

**PROTOKÓŁ NR XLI/2018**  
**Z SESJI RADY POWIATU W STARACHOWICACH ODBYTEJ**  
**W DNIU 27 - lutego - 2018 ROKU**

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja otworzył o godzinie 9<sup>00</sup> posiedzenie XLI sesji Rady Powiatu w Starachowicach.

Wiceprzewodniczący Rady przywitał przybyłych na XLI sesję radnych, zaproszonych gości, przedstawiciele lokalnych i regionalnych mediów oraz inne osoby biorące udział w sesji. Stwierdził, że w sesji bierze udział 20 radnych. Wobec powyższego Rada Powiatu może obradować i podejmować prawomocne decyzje.

*Lista obecności radnych stanowi załącznik Nr 1 do protokołu.*

*Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 2 do protokołu.*

Na sekretarza obrad Przewodniczący Rady powołał radnego Cezarego Beraka i stwierdził, że jeśli nie usłyszy sprzeciwu ze strony radnych uzna, iż Rada Powiatu wyraziła zgodę w powyższym zakresie.

Rada Powiatu nie zgłosiła sprzeciwu do powyższej propozycji.

**Ad.2**

Rozpatrzenie wniosków w sprawie zmian w porządku obrad.

W tym miejscu Wiceprzewodniczący Rady przedstawił porządek obrad XLI sesji Rady Powiatu w następujących punktach:

1. Otwarcie sesji Rady Powiatu.
2. Rozpatrzenie wniosków w sprawie zmian w porządku obrad.
3. Informacja o działalności Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice” S.A.
4. Informacja o działalności Starachowickiego Inkubatora Przedsiębiorstw.
5. Informacja o działalności Agencji Rozwoju Regionalnego w Starachowicach.
6. Informacja o działalności Regionalnej Izby Gospodarczej w Starachowicach.
7. Informacja na temat działalności Akademii Przedsiębiorczości Sp. z o.o. w Starachowicach.
8. Informacja na temat stanu i struktury bezrobocia w Powiecie Starachowickim i planowanych działań zmniejszających bezrobocie w 2018 roku.
9. Informacja Zarządu Powiatu o realizacji uchwał Rady Powiatu podjętych w 2017 roku.
10. Sprawozdanie z realizacji „Rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w 2017 roku”.
11. Informacja na temat działalności Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach za 2017 rok.
12. Sprawozdanie Starosty z prac Zarządu Powiatu pomiędzy sesjami.
13. Podjęcie uchwał w sprawie:
  - a) użyczenia Warsztatowi Terapii Zajęciowej w Starachowicach nieruchomości położonej w Starachowicach przy ulicy Wiosennej z przeznaczeniem na działalność statutową,
  - b) wyrażenie zgody na nabycie w formie darowizny od Gminy Pawłów na rzecz Powiatu Starachowickiego nieruchomości wchodzących w skład drogi powiatowej,
  - c) zmian w budżecie Powiatu Starachowickiego na 2018 rok,

- d) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu na lata 2018-2028.
14. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej sesji Rady Powiatu.
  15. Interpelacje i zapytania radnych.
  16. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.
  17. Wnioski i oświadczenia radnych.
  18. Ustalenie terminu kolejnej sesji Rady Powiatu.
  19. Zakończenie obrad.

W związku z brakiem zgłoszeń w sprawie zmian w porządku obrad, Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja ogłosił 10 minut przerwy podczas, której zwołana została Komisja Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego celem zaopiniowania informacji o działalności Specjalnej Strefy Ekonomicznej.

Po przerwie wznowiono obrady XLI sesji Rady Powiatu.

### **Ad. 3**

Informacja o działalności Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice” S.A.  
*Treść informacji stanowi załącznik Nr 3 do protokołu.*

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja o przedstawienie informacji poprosił pana Miłosza Pamulę Wiceprezesa Zarządu Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice” S.A.

Pan Miłosz Pamula - Wiceprezes Zarządu Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice” S.A. poinformował, że Specjalna Strefa Ekonomiczna poszerzyła swój obszar o 44 h. Są to nowe obszary inwestycyjne w Ostrowcu Świętokrzyskim, Staszowie oraz w Połańcu. Podjęto także starania o kolejne poszerzenie Strefy Ekonomicznej. Jak powiedział Wiceprezes, być może będzie to ostatnie poszerzenie Strefy według obecnie obowiązujących przepisów, ponieważ jest bardzo prawdopodobne, że w tym roku wejdzie w życie nowa ustawa zastępująca ustawę o Specjalnych Strefach Ekonomicznych, która zmieni sposób obsługi inwestorów. Zostanie zintegrowany proces włączenia terenu do Specjalnej Strefy Ekonomicznej z wydaniem pozwolenia na działalność strefową, tym samym zniknie proces włączania terenów inwestycyjnych, przed poszukiwaniem inwestora. Ponadto w 2017 roku włączono do Specjalnej Strefy Ekonomicznej ponad 1 h terenów w Starachowicach jest to obszar przy ulicy Ostrowieckiej przeznaczony pod rozbudowę Zakładu MAN. Łączna powierzchnia Strefy Ekonomicznej to ponad 700 h. Tereny znajdują się w 5 województwach a główny obszar inwestycyjny to województwo świętokrzyskie w szczególności Starachowice, które zajmują ponad 180 h. W roku 2017 Specjalna Strefa Ekonomiczna wydała 5 zezwoleń na działalność w Strefie. W wyniku wydanych zezwoleń Przedsiębiorcy zadeklarowali blisko 400 mln zł. nakładów inwestycyjnych, utworzenie 76 nowych miejsc pracy oraz utrzymanie 840 miejsc pracy. W styczniu 2017 roku Zarząd SSE nabył od syndyka nieczynną halę przemysłową, która stanowi część kompleksu dawnej Huty Ostrowiec z przeznaczeniem na ponowne uruchomienie działalności produkcyjnej przez przedsiębiorców. Ponadto z inicjatywy Zarządu SSE „Starachowice” S.A. podjęte zostały rozmowy pomiędzy Zarządem Agencji Rozwoju Przemysłu S.A a syndykiem masy upadłościowej zakładu „Marywil”, których celem jest wykup masy upadłościowej przez ARP w celu przywrócenia aktywności kompleksu przemysłowego zakładu lub wprowadzenia nowego zamierzenia gospodarczego. Starachowicka Strefa Ekonomiczna „Starachowice” S.A. należy do inicjatorów – założycieli Świętokrzyskiego Klastra Edukacji Zawodowej. Tworzą go instytucje szkolnictwa wyższego, szkolnictwa zawodowego, przedsiębiorstwa, instytucje wsparcia biznesu, przedstawiciele samorządów i władz województwa. Głównym

działaniem Klastra Świętokrzyskiego jest obsługa klas patronackich. SSE „Starachowice” finansuje zajęcia, w ramach których uczniowie kształcą się w systemie dualnym, w partnerstwie z przedsiębiorcami. Zainteresowani, najlepsi absolwenci zostaną zatrudnieni i będą mieli szansę na kontynuację edukacji zawodowej w ramach podnoszenia kwalifikacji pracowniczych na poszczególnych etapach ścieżki kariery. Wszystkie podmioty współpracujące przy powstaniu klas są członkami Świętokrzyskiego Klastra Edukacji Zawodowej. Klasy utworzyli w Starachowicach – MAN Bus Sp. z o.o., Zespół Szkół Zawodowych nr 3, Starostwo Powiatowe w Starachowicach oraz Specjalna Strefa Ekonomiczna „Starachowice” S.A. Uczniowie kształcą się w zawodzie elektromechanik pojazdów samochodowych. Proces kształcenia przebiega w taki sposób, aby maksymalnie umożliwić 16 osobowej grupie uczniów zdanie egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe oraz egzamin Polsko – Niemieckiej Izby Przemysłowo – Handlowej. Druga 37 – osobowa klasa w zawodzie technik mechatronik powstała w Ostrowcu Świętokrzyskim. Jej założycielami są CELSA Huta Ostrowiec Sp. z o.o., Zespół Szkół nr 3, Starostwo Powiatowe w Ostrowcu Świętokrzyskim oraz SSE „Starachowice” S.A. Ponadto Wiceprezes SSE poinformował, że w 2017 roku kontynuowana była nauka w klasach patronackich Celsa Huta Ostrowiec oraz MAN Bus Sp. z o.o. a w tej ostatniej kształcą się już kolejna szesnastka młodych przyszłych elektromechaników. Powstała również kolejna klasa patronacka w Starachowicach, w zawodzie operator obrabiarek skrawających, dla szesnastu uczniów pod patronatem: STARPOL II Sp. z o.o. oraz PERFOPOL sp. z o.o. przy współpracy Starostwa Powiatowego w Starachowicach i SSE „Starachowice” S.A. Następnie Wiceprezes Miłosz Pamuła poinformował, że w roku 2017 SSE „Starachowice” podpisała pierwszą w Polsce umowę o współpracy ze Świętokrzyską Komendą OHP. Dzięki niej młodzież szukająca drogi na rynku pracy będzie trafiać do przedsiębiorstw strefowych. Młodzi ludzie, którzy będą chcieli uczyć się nowych technologii, mogą to robić w firmach, które funkcjonują w strefie, pracując na najlepszym dostępnym na rynku oprogramowaniu. Kolejno pan Miłosz Pamuła poinformował, że SSE „Starachowice” została partnerem projektu pt. „Kształcimy specjalistów – rozwój edukacji zawodowej dla Starachowic” realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Głównym celem projektu jest rozwój i podniesienie atrakcyjności kształcenia zawodowego Technikum nr 1, Technikum nr 2 i Zasadniczej Szkoły Zawodowej Nr 1 w Starachowicach oraz jego lepsze dopasowanie do potrzeb rynku pracy. Dla uczniów daje to szansę na zdobycie kompetencji oraz kwalifikacji zawodowych, mocno wykraczających poza program kształcenia. Uczniowie będą mogli skorzystać z kursów i szkoleń, gwarantujących dodatkowe umiejętności cenione wśród pracodawców, a także ze staży zawodowych w okresie wakacji, za co będą dostawać stypendium w wysokości połowy średniego wynagrodzenia. Zaplanowano też kursy z języka angielskiego i niemieckiego zawodowego oraz dodatkowe zajęcia z matematyki na poziomie rozszerzonym. Nauczyciele będą mogli doskonalić swoje umiejętności na studiach podyplomowych czy specjalistycznych szkoleniach w zakresie prowadzonego kształcenia zawodowego. Do każdej szkoły biorącej udział w projekcie, zakupiony zostanie niezbędny sprzęt. W Zasadniczej Szkole Zawodowej Nr 1 doposażona zostanie pracownia mechaniki samochodowej i elektromechaniki pojazdów. W Technikum nr 1 utworzona zostanie pracownia geodezyjno – kartograficzna. Nowe wyposażenie zyskają także pracownie obsługi dla kierunku technik hotelarstwa i technik branży gastronomicznej. W Technikum nr 2 doposażone zostaną pracownie: elektryczna, środków transportu i mechatroniczna. Wartość projektu wynosi 1.593.628,80 zł w tym ze środków europejskich 1.354.584,48 zł oraz 152.282,32 z budżetu krajowego. Ponadto w styczniu 2017 r. Zarząd SSE przystąpił do sygnatariuszy Deklaracji Specjalnych Stref Ekonomicznych podczas konferencji z udziałem Ministra Edukacji, Anny Zalewskiej

pn. „Specjalne Strefy Ekonomiczne dla Szkolnictwa Branżowego” w Wałbrzychu popierając założenia nowej polityki oświatowej w zakresie szkolnictwa zawodowego. W listopadzie 2017 roku Zarząd Specjalnej Strefy Ekonomicznej wystąpił z wnioskiem, za pośrednictwem Ośrodka Rozwoju Edukacji w Warszawie, o wpis na listę partnerów społecznych reprezentatywnych dla zawodów szkolnictwa zawodowego, trwale współpracujących z Ministrem Edukacji Zawodowej wraz ze złożeniem stosownej deklaracji przystąpienia do projektu „Partnerstwo na rzecz kształcenia zawodowego. Etap 1 Forum Partnerów Społecznych”. SSE jest doradcą przy opiniowaniu projektów kluczowych dla szkolnictwa zawodowego w Polsce. Kolejno Wiceprezes Miłosz Pamuła poinformował, że w 2017 roku Specjalna Strefa Ekonomiczna „Starachowice” została ponownie wyróżniona w światowym rankingu specjalnych stref ekonomicznych Global Free Zones of the Year 2017, opisanym w raporcie magazynu fDi dziennika Financial Times. Strefa otrzymała nagrodę „Bespoke awards” w kategorii „Education and Training” za wspieranie inicjatyw w zakresie łączenia potencjału edukacji, biznesu i samorządu w rozwoju kształcenia zawodowego i przygotowywaniu kompetentnych pracowników.

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poinformował, że powyższa informacja była przedmiotem Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i uzyskała pozytywną opinię oraz otworzył dyskusję w trakcie, której głos zabrali:

- Radny Włodzimierz Łańcuchowski przypomniał, że jakiś czas temu przy terenach starego Szpitala została zorganizowana konferencja prasowa z udziałem Posła Krzysztofa Lipca oraz Prezesa SSE, podczas której informowano o planach Specjalnej Strefy Ekonomicznej. W związku z powyższym radny Włodzimierz Łańcuchowski zapytał czy SSE nadal ma plany związane z terenami starego Szpitala.
- Wiceprezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej Miłosz Pamuła poinformował, że pytanie bardziej skierowane jest do Prezesa, jednak powiadomił, że w dalszym ciągu podejmowane są działania.
- Radny Dariusz Dąbrowski zapytał ile zostało utworzonych miejsc pracy w ciągu ostatniego roku w Starachowicach. Kolejno radny nawiązał do informacji przedstawionej w materiale, dotyczącej powiększenia Strefy. Z informacji, wynika z niej, że na terenie Starachowic w czerwcu 2017 roku powiększono Strefę o 1,17 ha. Radny zapytał czy ta powierzchnia obejmuje grunty na ulicy Ostrowieckiej, których właścicielem jest MAN. Radny nadmienił, że starania w tej sprawie trwały od roku 2016 a pierwotne odpowiedzi były odmowne.
- Wiceprezes SSE Miłosz Pamuła poinformował, że powierzchnia, o którą pytał radny dotyczy terenów przy ulicy Ostrowieckiej przeznaczonej pod rozbudowę zakładu MAN, teren został włączony do Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Kolejno Wiceprezes poinformował, że miejsca utworzone w 2017 roku na terenie Starachowic pochodzą także z zezwolenia wydanego dla MAN, w tej chwili jest to największy przedsiębiorca na terenie Starachowic. Miejsca utworzone i utrzymane są w pewnej korelacji. Specjalna Strefa Ekonomiczna wydając zezwolenie nie tylko tworzy miejsca pracy, ale także gwarantuje, że dotychczas już funkcjonujące nie zostaną zlikwidowane. Przedsiębiorca, który został włączony do SSE zobowiązuje się nie zmniejszyć zatrudnienia. Ponadto Wiceprezes Miłosz Pamuła powiedział, że nie jest w stanie podać dokładnej liczby miejsc pracy, ale prawdopodobnie jest to ok. 30 miejsc. W obecnym czasie, każda

nowa fabryka ma taki sposób automatyzacji, że liczba miejsc pracy nie jest bardzo wysoka w stosunku do nakładów inwestycyjnych.

- Radny Paweł Lewkowicz zapytał o plany Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Pierwszy temat, który na początku roku przykuł uwagę opinii publicznej to możliwości zakupu większościowego pakietu akcji ponad 51% Specjalnej Strefy Ekonomicznej od spółki Inwestar przez Agencję Rozwoju Przemysłu. Jak powiedział radny wiadomo, że środków masowego przekazu, że zakupy przez Agencję Rozwoju Stref Ekonomicznych w Kielcach i Tarnobrzegu okazały się na tyle sukcesem, że dynamika nakładów inwestycyjnych tych dwóch Stref zdecydowanie się zwiększyła. Informacje jakie można wyczytać na portalach Agencji Rozwoju Przemysłu, jak powiedział radny Paweł Lewkowicz są nader optymistyczne. Radny zapytał jak wobec tego kształtuje się obecna sytuacja z możliwości rozmów pomiędzy Agencją Rozwoju Przemysłu a spółką Inwestar? Radny powiedział, że ma na uwadze nie tyle zakup akcji w granicach 13 mln zł większościowego pakietu ile rolę SSE w tym przedsięwzięciu. Ponadto radny powiedział, że Starachowice mogłyby być równorzędnym partnerem do Tarnobrzega. Radny zapytał o możliwości ofert jakie oferuje Agencja Rozwoju Przemysłu, czyli możliwość zakupu terenów wskazanych przez inwestora, następnie zagospodarowanie infrastruktury technicznej np. hali i wydzierżawienie nawet na 20 lat. Powiedział, że dotychczas z przyczyn obiektywnych nie można było tego zrealizować, ponieważ trzeba mieć kapitał, żeby daną nieruchomość nabyć oraz trzeba wiedzieć gdzie jest wolna przestrzeń nieruchomości gruntowej. Jak powiedział radny, posiadanie akcji od Inwestara to pakiet kontrolny. Kolejno radny Paweł Lewkowicz poprosił o wypowiedzenie się na temat zmiany ustawy Polska Specjalną Strefą Ekonomiczną. Temat bardzo atrakcyjny i ciekawy. Jak powiedział radny mówi się, że faworyzowane były te aglomeracje, które tracą swoje funkcje społeczno – gospodarcze. W planie zagospodarowania województwa świętokrzyskiego obszar traci funkcje społeczno – gospodarcze przez co miał możliwość zyskania dodatkowych atutów w Regionalnym Programie Operacyjnym na tzw. konkursy dedykowane. Wiadomym jest, że miasto Starachowice w dalszym ciągu traci funkcje społeczno – gospodarcze. W związku z powyższym radny zapytał jak SSE „Starachowice” zaopatruje się na możliwość ustawowych zmian skoro w dalszym ciągu mają być zabezpieczone ulgi w Strefach. Będą uzależnione od miejsca inwestycji, charakteru i jakości tworzonych miejsc pracy. Radny powiedział, że ciekawe jest to, że to firma będzie składała akces chęci należenia do Strefy i ewentualne ulgi, a SSE jako ten, który zarządza będzie umożliwiał inwestowanie i prowadzenie działalności gospodarczej, ale też rozwijania się. Jak powiedział radny w projekcie „Cała Polska Specjalną Strefą” być może jeszcze nie ma tzw. współpracy instytucjonalnej z Samorządami, dlatego radny zapytał jak SSE zaopatruje się na współpracę z Samorządem miejskim lub powiatowym. Kolejno radny powiedział, że ciekawi go tematyka – „Projekt Polską Strefą Inwestycji”. Jest to coś nowego a Agencja Rozwoju Przemysłu jest motorem napędowym innego sposobu patrzenia na proces inwestycyjny. Według radnego jest to wzmocnienie przede wszystkim drogi jaką można wskazać inwestorowi przez inne i zdecydowanie lepsze instrumenty i narzędzia niż były dotychczas. Radny poprosił Wiceprezesa o udzielenie szerszej odpowiedzi na temat wspomnianego Projektu. Kolejno radny zapytał o plany rozwoju SSE jeśli chodzi o remont ulic oraz o szukanie nowych terenów. Radny wspomniał o możliwości zakupu nieruchomości i poprosił o udzielenie szerszej informacji. Kolejno radny poinformował, iż w Suchedniowie Rada Gminy podjęła uchwałę o zwolnieniu przedsiębiorców z podatku od nieruchomości w związku z prowadzoną działalnością firmy Marywill. Radny zapytał jak Rada Gminy uporała się z tym problemem, ponieważ samorzady

niechętnie przystępują do tego typu działań. Ponadto radny zapytał z jakiego powodu podstrefa w Ilży i w Skarżysku Kamiennej ma bardzo mało terenów do zagospodarowania? Na zakończenie radny Paweł Lewkowicz zapytał, co dalej z terenami w Starachowicach pod możliwość prowadzenia działalności inwestycyjnej. Podejmowane były tematy związane z Zakładami Drzewnymi i terenami Bugaj. Jak powiedział radny tereny na Bugaju są dość spore i zapytał czy firma Cerrad robi proces inwestycyjny poprzez powiększenie swej działalności.

- Wiceprezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej poinformował, że SSE nie jest partnerem, co do wykup akcji Inwestar przez Agencję Rozwoju Przemysłu, ponieważ jest to kwestia złożonej oferty przez ARP do spółki Inwestar. Jak poinformował Wiceprezes trwają rozmowy. SSE jest zainteresowana tym, aby ta transakcja doszła do skutku, ponieważ ARP jest największą agencją jeśli chodzi o wspieranie inicjatyw gospodarczych, jest także właścicielem dwóch stref ekonomicznych w Tarnobrzegu i w Mielcu. Strefa Tarnobrzeska pomimo tego, że była najgorzej ulokowaną Strefą jest w tej chwili największą Strefą Ekonomiczną, która swoimi interesami sięga od morza po góry. Następnie Wiceprezes wytłumaczył, co daje Agencji Rozwoju Przemysłu wejście w posiadanie akcji Strefy Ekonomicznej. Poinformował, że przede wszystkim zainteresowanie działalnością Strefy i wspieranie wszelkich inicjatyw gospodarczych, które są z inicjatywy tej Strefy wskazywane. Agencja Rozwoju Przemysłu jest w stanie sfinansować praktycznie każde zamierzenie inwestycyjne, oczywiście wszystko ma podłoże ekonomiczne, komercyjne, to musi być uzasadnione. W momencie kiedy ARP staje się wyłącznym posiadaczem strefy wówczas ma interes, aby Strefa się rozwijała i inwestowała jak najwięcej, dlatego SSE nie polega tylko na własnych środkach, ale także ma do dyspozycji różne narzędzia, którymi dysponuje Agencja Rozwoju Przemysłu. Następnie Wiceprezes poinformował, że tereny na Bugaju to kwestia gminy Starachowice, która czyni starania, aby uwolnić te tereny pod inwestycje, jednak proces nadal trwa. Z racji położenia tych terenów, głównym interesariuszem jest firma Cerrad, która bardzo intensywnie w tamtej części Strefy Ekonomicznej się rozbudowuje, poszerza swoją działalność, występuje o kolejne zwolnienia. Jak powiedział pan Miłosz Pamuła firma Cerrad jest w tym momencie najbardziej aktywnym podmiotem, oprócz firmy MAN, dlatego w sposób naturalny podmiot zainteresowany jest poszerzaniem swoich terenów inwestycyjnych. Ponadto Wiceprezes odpowiadając na pytanie związane z planami Specjalnej Strefy Ekonomicznej poinformował, że firma bardzo mocno pochyła się nad kwestią infrastruktury drogowej na terenie Specjalnej Strefy Ekonomicznej, ponieważ nie jest w najlepszym stanie. Na ten stan składa się wiele czynników, przede wszystkim to, że większość dróg na terenie SSE powstały w latach 60-tych, 70-tych, 80-tych i były robione na zasadzie dróg wewnętrznych, nie były przystosowane do obecnego obciążenia ruchem kołowym. Pomimo doraźnych i cząstkowych napraw drogi te są w złym stanie, dlatego należy kompleksowo podejść do rozwiązania kluczowych odcinków stanowiących zjazd z dróg miejskich do SSE. Priorytetem jest zjazd z ulicy Radomskiej, od dwóch lat trwają starania by doprowadzić do przebudowy tego odcinka. Ponadto cały czas SSE przygotowuje się i współpracuje w ramach przystosowania infrastruktury drogowej do planowanych zjazdów z projektowanej obwodnicy. Jak powiedział Wiceprezes powstanie obwodnicy to wielka szansa dla Specjalnej Strefy Ekonomicznej, ale także miasta Starachowice. Następnie pan Miłosz Pakuła poinformował, że w związku z nową ustawą jest bardzo dużo informacji medialnych, nie wszystkie przekazywane są w mediach krajowych w sposób właściwy. Hasło, które jest bardzo nośne w ostatnim czasie to „Cała Polska Strefą Ekonomiczną”. Jak powiedział Wiceprezes hasło to nie do końca

przyswieca idei nowej ustawy. W założeniu Polska nie może mieć łącznie więcej niż 25 tys. ha na terenie całego obszaru, przeznaczonych pod Specjalne Strefy Ekonomiczne. W tej chwili Strefy Ekonomiczne obejmują swoim obszarem ok. 22 tys. ha. Jak powiedział Wiceprezes nowa ustawa w zasadzie kończy z procesem włączania terenów przez samorządy, przez inwestorów prywatnych, przez Strefy. Do tej pory funkcjonował proces dwuetapowy, czyli najpierw samorząd, inwestor prywatny lub Strefa starała się poprzez odpowiednie Ministerstwo o włączenie tego terenu w obszar Strefy a dopiero później poszukiwano inwestora dla tego terenu. Zgodnie z nowymi przepisami dwa procesy zostaną zintegrowane. Przedsiębiorca, który będzie decydował się na działalność w Specjalnej Strefie Ekonomicznej nie musi się zgłaszać do Strefy z pytaniem jakie tereny są w zasobie, aby zacząć działalność, tylko inwestor może przyjść z własnym pomysłem i rozpocząć inwestycję na danym terenie. Jak powiedział Wiceprezes nie do końca działa to bezkrytycznie, bo inwestor będzie miał zawsze przedstawiane oferty alternatywne. Jednak jeśli zdecyduje się realizować swój pomysł to nikt mu tego planu nie odmówi. Specjalna Strefa Ekonomiczna w pewnych sytuacjach będzie próbowała namówić inwestora, by zdecydował się na inną lokalizację. Do tego przewidziane są pewne narzędzia, takie jak pomoc publiczna w ramach udzielanego pozwolenia. Do tej pory mapa pomocy publicznej, która jest przypisana do terytorium naszego kraju, zakładała, że w zasadzie przedsiębiorca, który spełnia warunki, aby uzyskać zezwolenie otrzymuje maksymalny poziom pomocy publicznej przypisanej do danego terenu. Taki sposób powodował, że ściana wschodnia, która ma najwyższą pomoc publiczną była bardzo pożądana, ponieważ tam inwestorzy uzyskiwali najwyższy poziom pomocy publicznej. Najatrakcyjniejsze tereny inwestycyjne to Dolny i Górny Śląsk, Wielkopolska, Trójmiasto. To właśnie na tych terenach w dalszym ciągu lokalizują się największe firmy. Na tych terenach bezrobocie spadło do 3% dlatego nie ma siły roboczej, co powoduje, że zainteresowanie tych dużych inwestorów kieruje się w obszary, gdzie jeszcze jest kapitał ludzki. W obecnej chwili kapitał ludzki to jeden z głównych czynników, dlatego jest to dużą szansą dla województwa świętokrzyskiego. Jak powiedział pan Miłosz Pamuła nowy mechanizm, który będzie funkcjonował w ramach nowych przepisów pozwala dodatkowo regulować wysokość pomocy publicznej. Jeśli są obszary, które wymagają dodatkowej interwencji to można się spodziewać, że w takich obszarach przedsiębiorca dostanie maksymalną pomoc publiczną jaka jest dostępna, ale jeśli np. będzie się upierał, że chce zrealizować swoje zamierzenie inwestycyjne w dużej aglomeracji to będzie miał odpowiednio tą pomoc obniżoną. Dodatkowy mechanizm, który ma zachęcić mikro, małych i średnich przedsiębiorców to nadzwyczajne złagodzenie warunków uzyskania zezwolenia właśnie dla takich przedsiębiorców. Tak naprawdę nowa ustawa będzie bardzo ułatwiała uzyskiwanie zezwoleń dla mikro i małych przedsiębiorców, natomiast duże przedsiębiorstwa będą miały większe kryteria do spełnienia takie jak dodatkowe działania, innowacyjność, pakiet dla załogi, tworzenia miejsc pracy dla osób z wyższym wykształceniem.

- Radny Dariusz Dąbrowski w nawiązaniu do wypowiedzi Wiceprezesa Specjalnej Strefy Ekonomicznej, który mówił o roli kapitału ludzkiego, potwierdził, że kluczowym problemem staje się zapewnienie odpowiednich kadr. W oparciu o przedłożony materiał, zauważyć można, że klasy patronackie, powstały w 2015 i 2016 roku natomiast nie powstały nowe klasy w 2017 roku. W związku z powyższym radny Dariusz Dąbrowski zapytał czy był problem z wdrożeniem kolejnych pomysłów w zakresie klas patronackich, czy Zarząd SSE nie widzi potrzeby tworzenia klas patronackich, czy być może jest inny pomysł na przygotowanie kadry we współpracy z przedsiębiorcami. Następnie radny zapytał,

czy były przeszkody innej natury oraz poinformował że zastanawia się jaką inicjatywę w roku 2017 przy tworzeniu klas patronackich przejawiał samorząd powiatowy.

- Wiceprezes Strefy Ekonomicznej, powiedział, że mówiąc o klasach patronackich ma na myśli nowe roczniki. SSE odpowiada na zapotrzebowania przedsiębiorców. Jeśli chodzi o szkolnictwo dualne, to tradycje niemieckie powodują, że MAN jest liderem tego projektu. W sposób naturalny co roku tworzone są klasy pod potrzeby przedsiębiorców a Specjalna Strefa Ekonomiczna jest partnerem w tym projekcie. Jak powiedział Wiceprezes, jeśli do Zarządu Specjalnej Strefy Ekonomicznej zgłoszą się kolejni przedsiębiorcy, którzy będą skłonni utworzyć klasę patronacką ukierunkowaną na zawód, który akurat potrzebny jest w ich przedsiębiorstwie to oczywiście zostaną podjęte wszelkie działania, które pomogą w zrealizowaniu planu. Kolejno Wiceprezes powiedział, że Zarząd SSE liczy na to, że w kolejnych latach będą nowi przedsiębiorcy, bo należy mieć świadomość tego, że zmienia się mocno podejście do szkolnictwa zawodowego. Być może wszystkie mechanizmy a głównie finanse, które są kierowane na tą dziedzinę szkolnictwa będą uzależnione od współpracy z przedsiębiorcami.
- Radny Dariusz Dąbrowski powiedział, iż z odpowiedzi Wiceprezesa SSE wynika, że koncepcja polega na tym, że SSE czeka na przedsiębiorców, którzy mają się zgłosić. Jak powiedział radny Dariusz Dąbrowski rzeczywiście jest to nowa koncepcja, bo pamięta, że w latach 2015 – 2016 samorząd był inicjatorem i wychodził do przedsiębiorców z propozycją utworzenia klas patronackich. Utworzenie klasy patronackiej z udziałem Perfopolu i innych podmiotów jeśli chodzi o operatorów maszyn skrawających, to także inicjatywa Powiatu. Dziś rzeczywiście zmienia się rynek, przedsiębiorcy powinni wykazać się aktywnością i zwrócić się do Specjalnej Strefy Ekonomicznej.
- Wiceprezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej poinformował, że Zarząd nie czeka biernie. Informuje i zachęca przedsiębiorców natomiast nie stosuje środków przymusu bezpośredniego.
- Starosta Starachowicki Danuta Krępa poinformowała, że szkoły czy też Centrum Kształcenia Praktycznego wdraża różne projekty, np. wprowadza innowacyjny model kształcenia praktycznego, polegający na tym, że 40 % godzin kształcenia praktycznego będzie odbywała się na terenie przedsiębiorstw.

W związku z brakiem dalszych zgłoszeń do dyskusji, Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poddał pod głosowanie przyjęcie informacji o działalności Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice” S.A.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu przy 11 głosach „za” i 6 głosach „wstrzymujących się” przyjęła powyższą informację.

#### **Ad. 4, 6**

Informacja o działalności Starachowickiego Inkubatora Przedsiębiorstw.

*Treść informacji stanowi załącznik Nr 4 do protokołu.*

Informacja o działalności Regionalnej Izby Gospodarczej w Starachowicach.

*Treść informacji stanowi załącznik Nr 5 do protokołu.*



Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja powiedział, że jeśli nie usłyszy sprzeciwu to proponuje, aby powyższe informacje były referowane łącznie.

Wobec braku sprzeciwu ze strony radnych, Wiceprzewodniczący Rady o przedstawienie informacji poprosił Pana Mariusza Skórę - Prezesa Zarządu Starachowickiego Inkubatora Przedsiębiorstw.

Pan Mariusz Skóra - Prezes Zarządu Starachowickiego Inkubatora Przedsiębiorstw poinformował, że Inkubator Przedsiębiorstw jest w 100% własnością Izby Gospodarczej, która posiada dwie spółki tj. Inkubator Przedsiębiorstw oraz Akademię Przedsiębiorczości. Regionalna Izba Gospodarcza jest organizacją typu non – profit, niezależną od władz publicznych oraz apolityczną, zrzeszającą na zasadzie dobrowolności podmioty gospodarcze. W 1994 roku z inicjatywy pięćdziesięciu podmiotów gospodarczych działających na terenie miasta i okolicznych gmin powstała Regionalna Izba Gospodarcza w Starachowicach. Siedzibą Regionalnej Izby są Starachowice, dlatego wśród jej członków dominują firmy z powiatu starachowickiego. Izba zrzesza liczne podmioty gospodarcze z branży metalowej, motoryzacyjnej, spożywczej, drzewnej, budowlanej i transportowej. Działalność Izby Gospodarczej, która reprezentuje i ochrania interesy przedsiębiorców, zarówno tych, którzy działają już na rynku jak również tych, nowo powstających polega na wspieraniu już samego procesu podjęcia decyzji o rozpoczęciu działalności gospodarczej po wsparcie finansowe poprzez realizację projektów przy pomocy dotacji na rozpoczęcie działalności i wsparciem tzw. pomostowym w pierwszym okresie działalności przedsiębiorstwa. Regionalna Izba Gospodarcza w obiekcie Inkubatora prowadzi liczne spotkania informacyjne, szkoleniowe i doradcze, które odbywają się na zasadzie zapotrzebowania przedsiębiorców, dotyczą one wsparcia z dziedziny podatków i prawa. Spotkania te są bezpłatne z przedstawicielami różnych organizacji. Kolejno Prezes Mariusz Skóra poinformował, że Regionalna Izba Gospodarcza odpowiada za wsparcie merytoryczne przedsiębiorców, które chcą rozpocząć działalność gospodarczą, natomiast Starachowicki Inkubator Przedsiębiorstw świadczy usługi typowo techniczne w postaci oferty najmu lokali po preferencyjnych stawkach najmu zawartych w Regulaminie działalności. W trakcie pobytu w inkubatorze firmy mogą również korzystać z obsługi biurowej, tłumaczeń pism z języka angielskiego, korzystać z wypożyczalni sprzętu technicznego, usług transportowych, doraźnych szkoleń, doradztwa i informacji. W Starachowickim Inkubatorze Przedsiębiorstw znajduje się 17 firm jednoosobowych. Większość firm w inkubatorze zakładają osoby bezrobotne, bądź osoby, które korzystają z projektów współfinansowanych. Dzięki temu taki przedsiębiorca ma podwójnie ułatwiony start. Obecnie w Inkubatorze jest 4 firmy budowlane, 5 firm z dziedziny motoryzacji przy czym oferty firm wzajemnie się uzupełniają. Wszystkie lokale, które posiada Inkubator są wynajęte łącznie z tymi, które w najbliższym czasie poddane będą głębokiej modernizacji. Zapotrzebowanie na powierzchnię inkubatora jest naprawdę duże, dlatego czynione są starania, by choć w minimalnym stopniu poszerzyć ofertę Starachowickiego Inkubatora Przedsiębiorstw. Kolejno Prezes pan Mariusz Skóra poinformował, że od roku 1996 do 2016, z możliwości inkubacji skorzystało 151 firm dając zatrudnienie dla blisko 500 osób. Na chwilę obecną w Inkubatorze znajduje się 42 firmy dające zatrudnienie dla 134 osób.

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poinformował, że powyższe informacje były przedmiotem Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i uzyskały pozytywną opinię.

W związku z brakiem zgłoszeń do dyskusji Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poddał pod głosowanie przyjęcie Informacji o działalności Starachowickiego Inkubatora Przedsiębiorstw.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie przyjęła przedmiotową informację.

Kolejno Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poddał pod głosowanie przyjęcie informacji o działalności Regionalnej Izby Gospodarczej w Starachowicach.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie przyjęła przedmiotową informację.

#### **Ad. 5**

Informacja o działalności Agencji Rozwoju Regionalnego w Starachowicach.

*Treść informacji stanowi załącznik Nr 6 do protokołu.*

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja o przedstawienie informacji poprosił pana Ryszarda Nosowicza - Prezesa Zarządu Agencji Rozwoju Regionalnego w Starachowicach.

Pan Ryszard Nosowicz - Prezes Zarządu Agencji Rozwoju Regionalnego w Starachowicach poinformował, że jest mu niezmiernie miło występować przed tak znaczącym gronem ekspertów od spraw Powiatu. Agencja Rozwoju Regionalnego w Starachowicach jest fundacją i działa na podstawie Uchwały Rady Miejskiej w Starachowicach z dnia 26 maja 1992 roku w sprawie utworzenia fundacji pod nazwą Agencja Rozwoju Regionalnego w Starachowicach. ARR w Starachowicach jest instytucją działającą na rzecz rozwoju i wspierania przedsiębiorczości oraz zwalczania bezrobocia na terenie miasta i regionu. Główne działania ARR skupione są na wspieraniu rozwoju gospodarczego i społecznego, w szczególności są to działania na rzecz mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, poprzez dostarczenie im wysokiej jakości kompleksowych usług. W roku 2017, Agencja Rozwoju Regionalnego swoją działalność opierała na 11 projektach, które skierowane były bezpośrednio na rynek pracy. Prezes Zarządu Agencji Rozwoju Regionalnego powiedział, że w 2017 roku powstało 43% firm usługowych. Jest to bardzo dobry kierunek, bo potrzeba coraz więcej usług. Dzięki działalności Agencji Rozwoju Regionalnego w roku 2017 powstało 392 nowych miejsc pracy. Głównym działaniem Agencji Rozwoju Regionalnego jest pozyskiwanie funduszy Unii Europejskiej oraz realizacja projektów regionalnych i ponadregionalnych finansowanych z Unii Europejskiej. Agencja Rozwoju Regionalnego świadczy usługi szkoleniowe, doradcze, proinnowacyjne, informacyjne, opracowywania projektów, finansowe, archiwizacji dokumentacji, wynajmu lokali biurowych, hal oraz usługi prowadzenia biura rachunkowego i wirtualnego. W 2017 roku ARR prowadziła także działalność w zakresie przechowywania dokumentacji osobowej i płacowej pracodawców o czasowym okresie przechowywania. Ponadto w 2017 roku archiwum przyjęło i rozpatrzyło 510 wniosków, które dotyczyły: wyliczenia zarobków i wypisywania świadectw pracy, ustalenia przebiegów lat pracy i lat pracy w warunkach szczególnych, wystawiania zaświadczeń o zasiłkach chorobowych i zatrudnieniu, urlopowach macierzyńskich, wychowawczych, bezpłatnych i ukończonych kursach. W 2017 roku Agencja Rozwoju Regionalnego jako współnik w spółce prawa handlowego, pn. MIKROKOGENERACJA spółka z o.o. z siedzibą w Starachowicach współprowadziła przedsięwzięcie polegające na uruchomieniu oferty produkcji i sprzedaży mikrokogeneratorów opartych na gazowych silnikach spalinowych małej

mocy elektrycznej i cieplnej. Istotą działania spółki jest wdrożenie prototypowych urządzeń do regularnej produkcji. Pierwszym etapem działań było uruchomienie w 2016 roku 4 mikrokogeneratorów, z wykorzystaniem energii elektrycznej i cieplnej. Jak powiedział Prezes Zarządu Agencji Rozwoju Regionalnego, misją spółki jest wprowadzenie na rynek taniego układu kogeneracyjnego niskiej mocy, produkowanego w Polsce, w oparciu o polskie podzespoły. Daje to możliwość sprzedaży mikrokogeneratorów w cenie 60% oferowanych produktów zagranicznych. Istotą wykorzystania możliwości mikrokogeneracji jest małoskalowa produkcja ciepła na własne potrzeby, przy jednoczesnej produkcji energii elektrycznej na potrzeby własne lub w części na potrzeby własne i w części na sprzedaż. Ponadto Agencja Rozwoju Regionalnego w 2017 roku organizowała staże dla osób bezrobotnych, a także doskonaliła oferowane usługi zgodnie ze zidentyfikowanymi oczekiwaniami klientów, poszukiwała nowych źródeł wsparcia swojej działalności, doskonaliła system zarządzania jakością i przygotowywała się do zmiany normy ISO 9001:2009 na ISO 9001:2015. ARR realizuje projekty nie tylko w województwie świętokrzyskim ale również w innych województwach.

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poinformował, że powyższa informacja była przedmiotem Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i uzyskała pozytywną opinię oraz otworzył dyskusję w trakcie, której głos zabrali:

- Radna Dorota Nowakowska – Boska powiedziała, że w budynku Agencji mieszczą się dwie instytucje użyteczności publicznej tj. poczta i Monetia. Radna poinformowała, że w ostatnim czasie pojawiły się zakazy zatrzymywania się samochodem z jednej i z drugiej strony, co utrudnia załatwienie spraw w budynku ARR.
- Pan Ryszard Nosowicz - Prezes Zarządu Agencji Rozwoju Regionalnego powiedział, że faktycznie parking na terenie budynku jest ograniczony, ale nikt nie zabrania wjechać na teren parkingu. Prezes poinformował, że kilka razy Agencja zwracała się do miasta z prośbą o wykonanie zatoczki, tuż obok poczty, niemniej jednak na razie nie została wykonana.
- Radna Dorota Nowakowska – Boska powiedziała, że jeśli musi być zakaz zatrzymywania to powinien on być z jednej strony a nie z dwóch.
- Pan Ryszard Nosowicz - Prezes Zarządu ARR powiedział, że popiera wypowiedź radnej Doroty Nowakowskiej – Boskiej niemniej jednak nie do niego należą decyzje dotyczące stawiania znaków zakazu.
- Wiceprzewodnicząca Rady Maria Salwa przypomniała, że kiedyś sesja poświęcona była ochronie środowiska, podczas której Inspektor Wojewódzki pokazał swoją działalność, z której nie wynikało, aby na terenie powiatu poprawiła się jakość powietrza. Radna poinformowała, że z wielkim zaciekawieniem przeczytała informację na temat mikrokogeneratorów i zapytała czy jest możliwość zainstalowania w domowych gospodarstwach.
- Pan Ryszard Nosowicz - Prezes ARR poinformował, że mikrokogeneratory eliminują emisję gazów niepotrzebnych, jednak urządzenie to jest bardzo drogie i kosztuje w granicach ok. 40 tys. zł. Zaletą mikrokogeneratorów jest to, że może obsłużyć kilka gospodarstw jednocześnie. Ponadto prezes poinformował, że Agencja pracuje także nad powstaniem trigeneratorem, który oprócz ciepła

i prądu będzie także dawał chłód. Jak powiedział prezes być może już w niedługim czasie takie urządzenie powstanie. Kolejno prezes poinformował, że małe i mikroprzedsiębiorstwa korzystają już z mikrokogeneratorów a najbliższe urządzenie oprócz ARR znajduje się w Miejskim Zakładzie Komunikacji w Skarżysku Kamiennej.

- Radny Mirosław Wojciechowski powiedział, że przez ponad 20 lat istnienia Agencji zmieniło się bardzo dużo i był to bardzo dobry czas. Następnie radny pogratulował, że w 2017 roku powstało tyle nowych miejsc pracy. Budynek Agencji jest małą wizytówką Starachowic, ciekawe jest miejsce i świadczone usługi. Radny zwrócił uwagę na omawiane przez prezesa pomysły, które są bardzo cenne jak chociażby możliwość kształcenia się. Jak podkreślił radny nie wszystkich stać na doksztalcenie się w celu zdobycia wyższych kwalifikacji. Na zakończenie radny życzył, aby wszystkie firmy w Starachowicach rozwijały się tak jak Agencja Rozwoju Regionalnego, a Prezesowi Panu Ryszardowi Nosowiczowi radny życzył dużo zdrowia.
- Radny Marian Mróz pogratulował ogromnych osiągnięć jakie zdobyła Agencja Rozwoju Regionalnego od początku istnienia. Poinformował, że oglądał w telewizji 25 – lecie istnienia Agencji Rozwoju Regionalnego, które zorganizowane było z ogromnym rozmachem. Poprosił, aby na przyszłość pamiętać o zaproszeniu na jubileusz Przewodniczącego Komisji Budżetu i Finansów.
- Radny Andrzej Matynia poinformował, że na podstawie informacji, którzy radni otrzymali można wysnuć bardzo ciekawe wnioski. Radny zwrócił uwagę na słowa prezesa, który mówił że dzięki rozwojowi ARR w 2017 roku powstało ponad 300 miejsc pracy. Kolejno radny poinformował, że z danych Urzędu Pracy wynika, że różnica osób bezrobotnych pomiędzy 31 grudnia 2016 a 31 grudnia 2017 wynosi niecałe 600 osób. Radny zasugerował, że gdyby na terenie Starachowic działały jeszcze dwie takie Agencje to problem bezrobocia byłby szybko rozwiązany. Na zakończenie radny pogratulował Prezesowi Agencji Rozwoju Regionalnego tak dużych osiągnięć.
- Pan Ryszard Nosowicz - Prezes Agencji Rozwoju Regionalnego poinformował, że miejsca pracy zostały także utworzone w innych miastach.

W związku z brakiem zgłoszeń do dyskusji Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poddał pod głosowanie przyjęcie Informacji o działalności Agencji Rozwoju Regionalnego.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie przyjęła powyższą informację.

#### **Ad. 7**

Informacja na temat działalności Akademii Przedsiębiorczości Sp. z o.o. w Starachowicach.

*Treść informacji stanowi załącznik Nr 7 do protokołu.*

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja o przedstawienie informacji poprosił Pana Michała Zatorskiego - Prezesa Zarządu Akademii Przedsiębiorczości.

Pan Michał Zatorski - Prezes Zarządu Akademii Przedsiębiorczości podziękował za zaproszenie na XLI sesję Rady Powiatu. Poinformował, że Akademia Przedsiębiorczości została założona przez Regionalną Izbę Gospodarczą w Starachowicach i jest certyfikowaną instytucją szkoleniowo- doradcą działającą w obszarze przedsiębiorczości, kształcenia zawodowego, badań edukacyjnych, kształcenia ustawicznego osób dorosłych, doradztwa zawodowego, psychologicznego oraz biznesowego. Usługi świadczone są w szczególności na rzecz pracowników oraz kadry kierowniczej i właścicieli firm, instytucji i urzędów, uczniów, studentów, osób bezrobotnych, niepełnosprawnych oraz zagrożonych społecznym wykluczeniem. Największą część działalności Akademii Przedsiębiorczości wykonywana jest poprzez realizowane projekty współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego, Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, ERASMUS Plus oraz innych programów krajowych i zagranicznych. Jak powiedział prezes Michał Zatorski faktycznie bezrobocie spada, a osoby pozostające w ewidencji wymagają szczególnego wsparcia jeśli chodzi o aktywizację zawodową. Do osób, które są w szczególnej sytuacji na rynku pracy Akademia Przedsiębiorczości skierowała 5 projektów. Projekty realizowane były dla:

- Osób młodych niepracujących i nieuczących się tzw. grupa NEET,
- Osób młodych, które przerywają kształcenie, nie posiadające formalnych kwalifikacji,
- Osób pozostających bez pracy będące w szczególnej sytuacji w tym długotrwale bezrobotni, o niskich kwalifikacjach, niepełnosprawni, kobiety, oraz dla osób odchodzących z rolnictwa,
- Osób pozostających bez zatrudnienia będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy chcące rozpocząć własną działalność gospodarczą.

Jak powiedział prezes Akademii Przedsiębiorczości duże znaczenie miały projekty związane z rozwojem przedsiębiorczości. Projekt „Aktywni w biznesie – dziś, jutro, zawsze” realizowany był wspólnie z Izbą Gospodarczą w Starachowicach oraz z Powiatowymi Urzędami Pracy w Starachowicach i w Skarżysku Kamiennej oraz Projekt „Kielecki Kreator Przedsiębiorczości” realizowany w partnerstwie z Urzędem Pracy w Kielcach. W ramach tych projektów zostanie utworzone łącznie 224 nowe przedsiębiorstwa zakładane przez osoby bezrobotne, biedne zawodowo, osoby znajdujące się w trudnej sytuacji na rynku pracy. W 2017 roku w działaniach szkoleniowych i doradczych uczestniczyło 1124 osoby. W ramach realizowanych projektów powstało 130 nowych firm założonych przez osoby pozostające bez pracy, będące w szczególnie trudnej sytuacji. Następnie prezes Michał Zatorski przedstawił projekt, który zarówno dla Akademii Przedsiębiorczości jak i dla Powiatu jest bardzo istotny tj. projekt „Kształcimy Specjalistów – rozwój edukacji zawodowej dla Starachowic”. Projekt realizowany jest w partnerstwie z Powiatem Starachowickim oraz Specjalną Strefą Ekonomiczną „Starachowice” S.A. Projekt realizowany jest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Głównym celem projektu jest rozwój i podniesienie atrakcyjności kształcenia zawodowego Technikum nr 1, Technikum nr 2 i Zasadniczej Szkoły Zawodowej nr 1 w Starachowicach oraz jego lepsze dopasowanie do potrzeb rynku pracy. Ogólna wartość projektu wynosi 1.593.628,80 w tym wkład własny wnoszony przez Powiat Starachowicki w wysokości 86.762,00. Kierunki objęte wsparciem w ramach projektu (wybrane na podstawie analizy potrzeb rynku pracy – zawody deficytowe wg Barometru zawodów w powiecie starachowickim)to:

- Technikum nr 1: technik hotelarstwa, technik żywienia i usług gastronomicznych, technik geodeta.
- Technikum nr 2: technik logistyk, technik spedytor, technik elektryk, technik mechatronik.

- Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 1: elektromechanik pojazdów samochodowych, fryzjer, mechanik pojazdów samochodowych, operator obrabiarek skrawających, kucharz, monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie.

Działania nakierowane są na nabycie przez uczniów kompetencji oraz kwalifikacji zawodowych zgodnych z potrzebami pracodawców, zwiększenie kompetencji dla uczniów, doskonalenie umiejętności nauczycieli zawodu, doposażenie szkół w nowoczesny sprzęt i materiały dydaktyczne oraz promocja kształcenia zawodowego. Ponadto prezes Akademii Przedsiębiorczości podkreślił, że wszystkie projekty są realizowane w partnerstwie z instytucjami oraz urządzeniami bezpośrednio zaangażowanymi w aktywizację poszczególnych grup docelowych w tym: Powiatem Starachowickim, Specjalną Strefą Ekonomiczną, Miejskim Urzędem Pracy w Kielcach, Powiatowym Urzędem Pracy w Skarżysku Kamiennej, Powiatowym Urzędem Pracy w Starachowicach, Regionalną Izbą Gospodarczą w Starachowicach, Forchungsinstitut Betriebliche Bildung, Niemcy.

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poinformował, że powyższa informacja była przedmiotem Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i uzyskała pozytywną opinię.

W związku z brakiem zgłoszeń do dyskusji Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poddał pod głosowanie przyjęcie informacji na temat działalności Akademii Przedsiębiorczości Sp. z o.o. w Starachowicach.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie przyjęła powyższą informację.

#### **Ad. 8**

Informacja na temat stanu i struktury bezrobocia w Powiecie Starachowickim i planowanych działań zmniejszających bezrobocie w 2018 roku.

*Treść informacji stanowi załącznik Nr 8 do protokołu.*

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja o przedstawienie informacji poprosił Pana Ireneusza Łukawskiego Zastępcę Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Starachowicach.

Pan Ireneusz Łukawski - Zastępca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy poinformował, że na dzień 31 grudnia 2017 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Starachowicach zarejestrowanych było 3524 osoby, w tym 1734 kobiety, 269 osób posiada orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Uprawnienia do pobierania zasiłku posiadało 502 osoby. W porównaniu do analogicznego okresu 2016 r. liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 582 osoby, natomiast w porównaniu do stanu na koniec stycznia 2017 r. zmniejszyła się o 855 osób. Od początku 2017 roku w celu rejestracji zgłosiło się 5813 osób. Wśród bezrobotnych zarejestrowanych w trakcie roku, 809 osób zarejestrowało się po raz pierwszy, a po raz kolejny 5004 osoby. Kolejno Pan Ireneusz Łukawski podkreślił, że stopa bezrobocia w powiecie starachowickim, na koniec grudnia 2017 roku wynosiła 9,1% i była niższa o 1,8% od stopy bezrobocia na koniec grudnia 2016 roku. Jednocześnie od stycznia do grudnia systematycznie malała, natomiast w lipcu i sierpniu odnotowano niewielki wzrost. Na koniec 2017 roku osoby do 30 – go roku życia stanowiły 21,7% ogółu bezrobotnych, osoby powyżej 50 – go roku życia stanowią 31,7%. Największy udział w ogólnej liczbie bezrobotnych mieli bezrobotni poprzednio pracujący 91,8% i osoby długotrwale bezrobotne 56,9%. Najmniejszy udział przypadł zarejestrowanym cudzoziemcom i osobom korzystającym ze świadczeń z pomocy społecznej – jedynie

0,2%. Na koniec 2017 roku największą grupę bezrobotnych stanowiły osoby pozostające bez pracy powyżej 24 miesięcy (1030 osób) tj. 29,2%. Najmniej liczną grupę 8,6% tworzyli klienci urzędu pozostający bez pracy do 1 miesiąca (290 osób). Na koniec 2017 roku najliczniejsza była grupa bezrobotnych posiadających wykształcenie zasadnicze zawodowe – 1109 osób, co stanowi 31,5% wszystkich zarejestrowanych. Na dzień 31.12.2017 roku 502 osoby posiadało prawo do zasiłku (w tym 270 kobiet), które stanowiły 53,8% ogółu bezrobotnych z prawem do zasiłku. W stosunku do grudnia 2016 r. liczba pobierających zasiłek zmniejszyła się o 55 osób. Kolejny Zastępca dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy, poinformował, że PUP w Starachowicach w 2017 roku na realizację programów rynku pracy na rzecz przeciwdziałania bezrobociu i aktywizacji osób bezrobotnych dysponował kwotą 13.753.000,00 zł. Były to zarówno środki finansowe z Funduszu Pracy przyznane w ramach algorytmu oraz Europejskiego Funduszu Społecznego. W ramach tej kwoty środki Funduszu Pracy stanowiły 7.941.847,00 zł natomiast środki z Europejskiego Funduszu Społecznego to kwota 5.811.153,00 zł. Dodatkowo kwota pozyskana na 2017 rok w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego to 328.900,00 zł. Ponadto dla powiatu starachowickiego przyznane zostały środki Funduszu Pracy na finansowanie w 2017 roku zatrudnienia osób do 30 roku życia w wysokości 2.814.700,00 zł. Ze względu na brak możliwości zrealizowania przyjętych założeń w pełnym wymiarze finansowym, PUP wystąpił do Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach z prośbą o zmniejszenie środków na realizację tego zadania. Ostateczna wysokość środków na realizację zadania wyniosła 2.674.700,00 zł. W ramach przyznanych w 2017 roku środków finansowych, Powiatowy Urząd Pracy zaktywizował łącznie 1.426 osób bezrobotnych, spośród których 1.200 osób ukończyło udział w formie wsparcia, a 999 osób podjęło zatrudnienie, co stanowi 83,2 %. Ponadto pan Ireneusz Łukawski poinformował, że prawie 85% środków finansowych w 2017 roku przeznaczone zostały na trzy podstawowe instrumenty rynku pracy tj.:

- Staże – przeznaczono 4.253.991,90 zł. Po ukończeniu stażu przez 509 osób, zatrudnionych zostało 385 osób, co stanowi 75,6%.
- Środki na podjęcie działalności gospodarczej – przeznaczono 3.113.500,00 zł
- Refundacja kosztów wyposażenia i doposażenia stanowisk pracy – przeznaczono 3.357.059,58 zł.

Następnie Pan Łukawski poinformował, że analizując sytuację na lokalnym rynku pracy dotyczącą zatrudnienia, należy zaznaczyć, że w ostatnich kilku latach systematycznie spada poziom bezrobocia w powiecie starachowickim. Z uwagi na to zmienił się charakter pracy z osobami bezrobotnymi. Obecnie praca z osobą bezrobotną skupia się na pracy indywidualnej. Każda osoba bezrobotna niezwłocznie po rejestracji ma przeprowadzany profil pomocy. Następnie doradca klienta wspólnie z osobą bezrobotną opracowuje indywidualny plan działania, którego celem jest podjęcie zatrudnienia. Osobie bezrobotnej może zostać ustalony jeden z trzech profili pomocy. W ramach każdego profilu stosowane są określone w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy formy pomocy. Na dzień 31.12.2017 roku Powiatowy Urząd Pracy w Starachowicach ustalił łącznie 5682 profile dla osób bezrobotnych. Dla wszystkich osób bezrobotnych Urząd przygotowuje Indywidualny Plan Działania, zawierający wykaz działań, które w konsekwencji doprowadzają do zmiany sytuacji zawodowej bezrobotnego tak, by mógł powrócić na rynek pracy. W 2017 roku doradcy klienta przygotowali 4531 Indywidualnych Planów Działania dla osób bezrobotnych. Kolejny zastępca dyrektora PUP poinformował, że w roku 2017 nastąpił gwałtowny wzrost zainteresowania polskich pracodawców zatrudnieniem obcokrajowców. W 2017 roku zarejestrowano 2726 oświadczeń o zamiarze powierzenia wykonywanej pracy cudzoziemcowi bez konieczności uzyskania zezwolenia. W 2013 roku liczba zarejestrowanych oświadczeń wynosiła 50, natomiast w 2017 roku zarejestrowano

2726 oświadczeń. Dynamika rynku pracy zatrudnienia obcokrajowców nie odnosi się wyłącznie do liczby wydanych oświadczeń, ale także liczby zezwoleń na pracę. Pracodawca zainteresowany zatrudnieniem cudzoziemca uzyskuje dla niego zezwolenie na pracę, które wydaje wojewoda. Jednym z załączników do wniosku o wydanie zezwolenia na pracę przez cudzoziemca jest informacja starosty właściwego ze względu na główne miejsce wykonywania pracy przez cudzoziemca o braku możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych pracodawcy w oparciu o rejestry bezrobotnych i poszukujących pracy. W 2013 roku wydano 4 informacje, natomiast w 2017 roku wydano 80 informacji dla 1172 miejsc pracy. Kolejno zastępca Dyrektora PUP poinformował, że na realizację zadań na rzecz przeciwdziałania bezrobociu w 2018 roku Powiatowy Urząd Pracy otrzyma kwotę 9.244.800,00 zł. Dodatkowo dla powiatu starachowickiego przyznane zostały środki Funduszu Pracy na finansowanie w 2018 roku zatrudnienia osób do 30 roku życia w wysokości 2.814.700,00 zł Ponadto kwota pozyskana na 2018 rok w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego to 168.700,00 zł.

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poinformował, że powyższa informacja była przedmiotem Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i uzyskała pozytywną opinię a następnie otworzył dyskusję w trakcie, której głos zabrali:

- Radna Dorota Nowakowska – Boska zapytała czy szkolenia, które dedykowane są dla osób bezrobotnych są bezpłatne. Ponadto zapytała ile osób korzystających ze szkoleń podejmuje pracę po odbytym szkoleniu.
- Pan Ireneusz Łukawski - Zastępca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy poinformował, że w 2017 roku, Powiatowy Urząd Pracy kierował osoby bezrobotne na szkolenia indywidualne. Ze względu na fakt, że większą efektywność uzyskuje się na szkoleniach indywidualnych, Urząd Pracy nie organizował szkoleń grupowych. Kolejno Pan Ireneusz Łukawski poinformował, że ponad 75% osób, które ukończyło szkolenia podejmowało pracę. Szkolenia dla osób bezrobotnych są bezpłatne. Inną formą szkolenia dla osób bezrobotnych są tzw. boni szkoleniowe. Są one instrumentem rynku pracy skierowanym do osób bezrobotnych do 30 roku życia. Boni szkoleniowy stanowi gwarancję skierowania bezrobotnego na wskazane przez niego szkolenie oraz opłacenia kosztów, które zostaną poniesione w związku z podjęciem szkolenia. W ramach boni szkoleniowego finansowane są koszty jednego lub kilku szkoleń, niezbędnych badań lekarskich, koszty przejazdu na szkolenie lub koszty zakwaterowania. Łączny koszt boni szkoleniowego nie może przekroczyć 100% przeciętnego wynagrodzenia. W 2017 roku za kwotę 74.716,36 zł Powiatowy Urząd Pracy sfinansował 20 osobom 36 szkoleń w ramach boni szkoleniowego. Spośród przeszkolonych 20 osób, 6 podjęło zatrudnienie.
- Radny Cezary Berak poinformował, że chciałby podzielić się swoimi spostrzeżeniami oraz obawami, co do przyszłości ponieważ kończy się czteroletnia kadencja. Radny wspomniał, że na przestrzeni 20 lat zmieniał się bardzo szybko współczynnik bezrobocia. Kolejno radny zwrócił uwagę na tzw. niski poziom zatrudnienia czyli stosunek ilości osób, które mogą podjąć pracę do ilości rzeczywiście pracujących. Jak powiedział radny, gdyby te osoby chciały pracować i znalazłyby się na rynku pracy to wystąpiłby pewien problem. Kolejnym problemem, o którym wspomniał radny to emigracja, która powoduje pewne zmiany. Następnie radny wspomniał jak z punktu widzenia historycznego zmieniał się rynek pracy. Poinformował, że w XVIII wieku była rewolucja przemysłowa, XIX – XX wiek to rewolucja i wiek elektryczności. Nie tak dawno była rewolucja



w komputeryzacji a teraz jak powiedział radny czeka nas czwarta rewolucja, którą nazwał rewolucją Internet. Następnie radny poinformował, że najbardziej poszukiwani na rynku pracy to programiści. Na drugim miejscu są specjaliści od cyber bezpieczeństwa, na trzecim analitycy finansowi i biznesowi, na czwartym miejscu są inżynierowie centrum badawczo – rozwojowych i na piątym specjaliści od automatyzacji. Jak powiedział radny patrząc na zapotrzebowania należy też wziąć pod uwagę przyszłość szkolnictwa i nie tylko. Następnie radny powiedział, że zaniepokojony jest przyszłością, bo już niedługo na rynku pracy człowieka zastąpią roboty. Na zakończenie radny Cezary Berak powiedział, że Powiatowy Urząd Pracy w Starachowicach odnosi same sukcesy.

- Radna Dorota Nowakowska – Boska zapytała jaki wpływ na stopień bezrobocia ma tzw. szara strefa.
- Pan Ireneusz Łukawski - Zastępca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy poinformował, że nie są prowadzone takie statystyki. Dyrektor powiadomił, że sporo osób wychodzi z tzw. szarej strefy, ponieważ jest coraz więcej ofert pracy i ludzie nie godzą się, aby pracować bez umowy. PUP oferując oferty pracy, nie jest tak rygorystyczny jak było to kilka lat wcześniej, chce aby była zachowana pewna swoboda dochodzenia do zatrudnienia tych osób.
- Radny Andrzej Matynia stwierdził, że materiał, który przekazał Powiatowy Urząd Pracy na temat stanu i struktury bezrobocia w Powiecie Starachowickim jest materiałem bardzo dobrym i rzetelnie odzwierciedla stan rzeczy w powiecie starachowickim. Radny powiedział, że należy pamiętać o tym, że stopa bezrobocia nie jest odzwierciedleniem tego czy Powiatowy Urząd Pracy dobrze czy źle pracuje. Jest to odzwierciedlenie stanu gospodarczego na danym terytorium. Kolejno radny poinformował, o wnioskach optymistycznych, które według radnego można wyciągnąć z materiału. Ewidentnie widać, że liczba osób bezrobotnych na koniec 2017 roku zmalała w porównaniu do 2016 roku. Następnie radny powiedział, że wcale nie jest tak dobrze jak mogłoby się wydawać a spadek bezrobocia nie wynika z dostępności do miejsc pracy na terenie powiatu starachowickiego. Kolejno radny powiedział, że najtrudniej jest znaleźć pracę osobom powyżej 50 – ego roku życia lub osobom trwale bezrobotnym. Jak wynika z materiału status osoby bezrobotnej utraciło 1291 osób z tego 588 osób podjęło zatrudnienie, pozostała grupa osób tj. 703 zostało wyłączonych z ewidencji osób bezrobotnych z różnych przyczyn. Ponadto radny przypomniał, że osobami długotrwale bezrobotnymi są zgodnie z definicją Ustawy osoby bezrobotne pozostające w rejestrze Powiatowego Urzędu Pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich dwóch lat, z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowywania zawodowego dorosłych. Radny nadmienił, że z ewidencji urzędu ubyłoby 2001 osób z tego zatrudnienie uzyskało 848 osób. Pozostałe osoby będące w grupie osób długotrwale bezrobotnych nie podjęły pracy z różnych powodów. Ponadto radny powiedział, że nie jest tak, że nagle na terenie powiatu starachowickiego jest sytuacja gdzie liczba oferowanych miejsc pracy pozwala w znacznym stopniu likwidować skutki istniejącego bezrobocia. Radny powiedział, że to jeszcze nie jest ten moment, który często pojawia się w publikacjach, że mamy do czynienia z rynkiem pracy pracownika.
- Radny Paweł Lewkowicz powiedział, że współpraca z pracodawcami przy bardzo zintensyfikowanej pracy, wpływie pracowników, jest co najmniej zagadkowa jeśli chodzi o efektywność. Kolejno radny powiedział, że nie uważa, aby pracownicy PUP popełniali jakieś błędy, jednak chodzi o specyfikę trudnego pracownika.

Ponadto radny powiedział, że jeśli skierowań przez pracowników Powiatowego Urzędu Pracy w kontaktach z pracodawcami było w ubiegłym roku 2215 z tego 611 osób podjęło zatrudnienie i 595 osób podjęło staże, to wygląda na to, że 45% osób otrzymało skierowania jednak nie podjęli zatrudnienia. Radny poinformował, że należy się zastanowić, co zrobić z trudnym pracownikiem. Kolejno wspomniał, że plusem jest efektywność zatrudnienia. Iloraz osób, które zostały objęte wsparciem do osób, które podjęły pracę wynosi 83% i utrzymuje się na bardzo wysokim poziomie. Następnie radny Paweł Lewkowicz zapytał jakie jest zainteresowanie wnioskami, które są lub będą składane przez osoby mające samo zatrudnienie lub chcące rozpocząć działalność gospodarczą na aktywizacyjne formy jak również na doposażenie stanowiska pracy. Są to dwie formy, które mają dużą efektywność zatrudnienia i duże zaufanie do PUP. Na zakończenie radny poinformował, że z algorytmu w 2017 roku w ramach Funduszu Pracy, Powiatowy Urząd Pracy wykorzystał 12.500 mln zł, jednak ponad 1 mln zł zostało nie wykorzystane i zwrócone do Wojewódzkiego Urzędu Pracy. Jak powiedział radny należy alternatywnie pochylić się nad problemem, by do tego trudnego bezrobotnego dotrzeć.

- Radny Jan Wzorek poinformował, że zgadza się z pewnymi zastrzeżeniami zgłoszonymi przez radnego Andrzeja Matynię. Ponadto radny poinformował, że z podanych liczb jasno wynika, iż powiat starachowicki staje się coraz bardziej atrakcyjnym miejscem dla pracowników. W północnej części województwa świętokrzyskiego wyraźnie widać, że poziom bezrobocia w Starachowicach, który wynosi 9,1% jest zdecydowanie najlepszym wynikiem. Następnie radny zwrócił uwagę na pewną liczbę, która pojawia się w sprawozdaniu a mianowicie zapotrzebowanie na pracę obcokrajowców. W roku 2017 w Powiatowym Urzędzie Pracy zarejestrowano 2726 oświadczeń o zamiarze zatrudnienia cudzoziemca. Radny powiedział, że liczba ta jest ważnym miernikiem tego, co dzieje się na lokalnym rynku pracy. Jak powiedział radny to, że pracodawcy potrzebują pracowników z zagranicy, świadczy o tym, że potrzeba jest pracowników w określonych zawodach, ale także świadczy o tym, że Polacy w niektórych zawodach nie chcą pracować. Kolejno radny powiedział, że nie chodzi tu tylko o względy ekonomiczne. Następnie powiedział, że powoli występuje deficyt na rynku pracy w określonych zawodach i dlatego jest taka potrzeba, aby pracodawcy ratowali się pracownikami z zagranicy. Następnie radny Jan Wzorek zwrócił uwagę na fakt, że Polacy zaczynają wybierać miejsca pracy co niewątpliwie jest zjawiskiem bardzo pozytywnym.
- Radny Mirosław Wojciechowski zapytał ile osób z powiatu starachowickiego kończy studia dzienne oraz ile osób z tej grupy wraca do Starachowic. Jak powiedział radny obserwuje od około 18 lat, że 2/3 studentów wyjeżdżających na studia do innego miasta nie wraca już do Starachowic w celu podjęcia pracy. Ponadto radny zapytał czy osoby kończące studia mają szansę znalezienia pracy w zawodzie, czy muszą podejmować pracę dorywczą?
- Pan Ireneusz Łukawski - Zastępca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy nawiązując do wypowiedzi radnych potwierdził, że w rejestrach jest duży procent osób długotrwale bezrobotnych, są to tzw. trudni klienci z którymi ciężko się współpracuje. W ramach programów, Powiatowy Urząd Pracy próbuje pomóc osobom długotrwale bezrobotnym udzielając im wsparcia, dzięki czemu ich sytuacja ma szansę się poprawić. Dla osób powyżej 50 -ego roku życia, PUP oferuje staże, szkolenia a także refundację na doposażenie stanowisk pracy. Kolejno Pan Ireneusz Łukawski poinformował, że Powiatowy Urząd Pracy realizuje pilotażowy program, który ma za zadanie wypracować nowe możliwości

do wspierania osób bezrobotnych po 50 -tym roku życia. Następnie Pan Ireneusz Łukawski odpowiadając na pytanie radnego Mirosława Wojciechowskiego poinformował, że Powiatowy Urząd pracy nie prowadzi statystyk dotyczących powrotu młodych ludzi po ukończeniu studiów do Starachowic. Dostrzegając problem związany z wyjazdem młodych ludzi do innych miast, Powiatowy Urząd Pracy podpisał porozumienie z Politechniką Świętokrzyską, które ma na celu udzielanie informacji jakimi miejscami pracy dysponuje PUP dla osób kończących studia techniczne. Ponadto Zastępca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy poinformował, że w chwili obecnej jest więcej ofert pracy a trwałe zatrudnienie osiąga się wtedy, gdy obie strony są zadowolone z zawarcia umowy o pracę. Powiatowy Urząd Pracy, może wydać osobie bezrobotnej skierowanie do pracy a w przypadku nieuzasadnionej odmowy, Urząd może wyciągnąć konsekwencje w postaci wyrejestrowania osoby bezrobotnej. Następnie Pan Ireneusz Łukawski poinformował, że sporo ofert pracy jest ofertami otwartymi, dzięki czemu osoba bezrobotna sama może udać się do pracodawcy bez skierowania z Urzędu Pracy.

W związku z brakiem zgłoszeń do dyskusji Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poddał pod głosowanie przyjęcie informacji na temat stanu i struktury bezrobocia w Powiecie Starachowickim i planowanych działań zmniejszających bezrobocie w 2018 roku.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie przyjęła powyższą informację.

#### **Ad. 9**

Informacja Zarządu Powiatu o realizacji uchwał Rady Powiatu podjętych w 2017 roku.

*Treść informacji stanowi załącznik Nr 9 do protokołu.*

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja o przedstawienie informacji poprosił panią Marlenę Kostrzewę Sekretarza Powiatu.

Sekretarz Powiatu pani Marlena Kostrzewska poinformowała, że w 2017 roku Rada Powiatu podjęła 105 uchwał, z czego zrealizowanych jest 101 uchwał. Uchwał intencyjnych było 4, natomiast 27 uchwał miało charakter organizacyjny. W obecnej chwili 2 uchwały są w trakcie realizacji. Pierwsza uchwała nr XXIX/221/2017 z dnia 31.03.2017 roku w sprawie wyrażenia zgody na nabycie na rzecz Powiatu Starachowickiego nieruchomości gruntowej, położonej w Starachowicach, w związku z planowaną inwestycją pn. „Przebudowa skrzyżowania drogi powiatowej 0907T – ulica Szkolna z ulicą Iglastą i planowanym przedłużeniem ulicy Batalionów Chłopskich z ulicą Szkolną, na skrzyżowanie typu rondo”. W tej sprawie wystosowane zostały stosowne pisma do Prezydenta Miasta Starachowice w celu uporządkowania stanu prawnego gruntów pod drogą. Pomimo korespondencji ze strony Powiatu kwestia darowizny nieruchomości gruntów nie została uregulowana przez Prezydenta. Druga uchwała w trakcie realizacji z nr XXXVIII/283/2017 z dnia 30.11.2017 roku w sprawie nadania Statutu Powiatowemu Zakładowi Opieki Zdrowotnej w Starachowicach. Statut został ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Województwa Świętokrzyskiego. Powiatowy Zakład Opieki Zdrowotnej podejmuje działania zmierzające do realizacji jego zapisów. Kolejno Sekretarz Powiatu pani Marlena Kostrzewska poinformowała, że uchwała nr XXXV/267/2017 z dnia 28.09.2017 roku oraz uchwała nr XXXVI/273/2017 z dnia 16.10.2017 roku zostały uchylone w trybie rozstrzygnięcia nadzorczego Wojewody Świętokrzyskiego. Obydwie uchwały dotyczyły wprowadzenia

zmian w Statucie Powiatowego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Starachowicach. Przyczyną uchylecia uchwał jest to, że dotychczas Statut w PZOZ nie był traktowany jako Akty Prawa Miejscowego, natomiast Wojewoda Świętokrzyski powołując się na istniejące orzecznictwo wskazała, iż należałoby tak uznać.

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poinformował, że powyższa informacja była przedmiotem wszystkich Komisji i uzyskała pozytywną opinię a następnie otworzył dyskusję w trakcie, której głos zabrali:

- Radny Paweł Lewkowicz powiedział, że jest niemiłe zaskoczony informacją, iż uchwała Nr XXIX/221/2017 jest w trakcie realizacji i że w dalszym ciągu nie uzyskano odpowiedzi od Prezydenta Miasta dotyczącej darowizny nieruchomości. Jak powiedział radny działki pod infrastrukturę drogową są wyjęte z obrotu. Z wcześniejszych ustaleń wynika, że miał być to akt darowizny. W obecnej chwili okazuje się, że być może Powiat realizuje inwestycje gdzie nie do końca jest właścicielem nieruchomości. Kolejno radny powiedział, że jest to nie miła sytuacja i poprosił Starostę Danutę Krępa o wypowiedzenie się w tej sprawie.
- Radny Włodzimierz Łańcuchowski w związku z faktem, że władze Miasta Starachowice nie wyraziły zgody na przekazanie gruntu pod stosowną inwestycję, zapytał czy Miasto wyraziło zgodę na dysponowanie terenem. Jeśli takiej zgody nie było, to jak powiedział radny Włodzimierz Łańcuchowski, Powiat nieprawnie dysponuje terenem.
- Starosta Danuta Krępa poinformowała, że Miasto dało zgodę Powiatowi na dysponowanie terenem. Kolejno Starosta Danuta Krępa odpowiadając na pytanie dotyczące darowizny, poinformowała, że 28 lutego odbędzie się spotkanie z Prezydentem Miasta podczas, którego temat darowizny gruntów zostanie poruszony. Jak powiedziała Starosta Danuta Krępa, rzeczą oczywistą jest, że samorządy wzajemnie sobie przekazują grunty nieodpłatnie.
- Radny Andrzej Matynia powiedział, że Rada Powiatu nie może przejść obojętnie obok informacji dotyczącej realizacji uchwały Rady Powiatu z dnia 31.03.2017 roku. Poinformował, że rondo u zbiegu ulic Szkolnej i Iglastej z perspektywą włączenia do ronda nowo wybudowanej ulicy Batalionów Chłopskich, jest rondem, które jest potrzebne mieszkańcom Starachowic. Z deklaracji, które są przekazywane do mediów przez Prezydenta i przez Starostę Danutę Krępa wynika, że współpraca pomiędzy Miastem Starachowice a Powiatem Starachowickim układa się bardzo dobrze. Na przykładzie niewykonania tej uchwały jest dowód, iż współpracy nie ma. Radny podkreślił, że rondo budowane z własnych środków przez Powiat Starachowicki ma służyć przede wszystkim mieszkańcom miasta Starachowice. W związku z powyższym, jak powiedział radny sytuacja jest niezrozumiała. Poinformował, że w porządku obrad XLI sesji Rady Powiatu jest podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie w formie darowizny od Gminy Pawłów na rzecz Powiatu Starachowickiego nieruchomości wchodzących w skład drogi powiatowej. Okazuje się, że takie sprawy można załatwiać w interesie mieszkańców w sposób bardzo szybki, konkretny i absolutnie nie potrzeba do tego dodatkowych spotkań. Jak powiedział radny, w tej sytuacji Zarząd powinien być zobowiązany przez Radę Powiatu do wystąpienia do Prezydenta Miasta Marka Materka z prośbą o zajęcie jasnego stanowiska i podjęcia natychmiastowych działań. Być może stanowisko Rady Powiatu skłoni Prezydenta Marka Materka do zajęcia się sprawami mieszkańców miasta.

W związku z brakiem zgłoszeń do dyskusji Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poddał pod głosowanie przyjęcie informacji Zarządu Powiatu o realizacji uchwał Rady Powiatu podjętych w 2017 roku.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu przy 16 głosach „za” i 4 głosach „wstrzymujących się” przyjęła przedmiotową informację.

#### **Ad. 10**

Sprawozdanie z realizacji „Rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w 2017 roku.

*Treść sprawozdania stanowi załącznik Nr 10 do protokołu.*

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja o przedstawienie informacji poprosił Panią Monikę Ciosek - Inspektora w Zespole ds. Polityki Społecznej.

Pani Monika Ciosek - Inspektor w Zespole ds. Polityki Społecznej poinformowała, że na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz Uchwały Nr XXIII/159/2016 Rady Powiatu w Starachowicach z dnia 27 października 2016 roku w sprawie uchwalenia „Rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2017 rok” a także Uchwały nr 181/2016 Zarządu Powiatu w Starachowicach z dnia 27 grudnia 2016 roku, ogłoszony został otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Powiatu Starachowickiego przez organizacje pozarządowe na kwotę 216.000,00 zł, oraz kwotę 121.451,76 zł z przeznaczeniem na „Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej oraz zwiększenie świadomości prawnej społeczeństwa – Zorganizowanie punktów nieodpłatnej pomocy prawnej zgodnie z ustawą z dn. 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej w 2017 roku”. W trybie otwartych konkursów ofert na wykonanie zadań wskazanych do realizacji w 2017 roku wpłynęło 78 ofert organizacji pozarządowych oraz 11 ofert z art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zawarto 75 umów oraz przekazano środki finansowe w formie dotacji organizacjom pozarządowym w łącznej kwocie 215.698,00 zł. W 2017 roku udzielono 914 porad w ramach Nieodpłatnej Pomocy Prawnej i Edukacji Prawnej.

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poinformował, że powyższe sprawozdanie było przedmiotem Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego, Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej i Promocji Powiatu, Komisji Budżetu Finansów i uzyskało pozytywną opinię.

W związku z brakiem zgłoszeń do dyskusji Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poddał pod głosowanie przyjęcie sprawozdania z realizacji „Rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie za 2017 rok”.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie przyjęła powyższe sprawozdanie.

**Ad. 11**

Informacja na temat działalności Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach za 2017 rok.

*Treść informacji stanowi załącznik Nr 11 do protokołu.*

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja o przedstawienie informacji poprosił Panią Renatę Bernaciak kierownika Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach.

Pani Renata Bernaciak - Kierownik Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach poinformowała, że Ośrodek funkcjonuje od 27 grudnia 2016 roku. Na dzień otwarcia Ośrodka, decyzjami administracyjnymi było skierowanych 15 osób, w tym 4 osoby ze spektrum autyzmu. Pozostałe osoby były z innymi zaburzeniami czynności psychicznych. Przez cały 2017 rok formował się Środowiskowy Dom Samopomocy. Wszelkie działania jakie były podejmowane związane z otwarciem placówki, opierały się w takich obszarach jak doposażenie placówki, pozyskiwanie kadry i uczestników. W efekcie tego, Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy realizował zadania wynikające z Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 roku w sprawie środowiskowych domów samopomocy. Do zadań wynikających z Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej zaliczyć można:

1. Trening funkcjonowania w życiu codziennym.
2. Trening umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów.
3. Trening umiejętności spędzania czasu wolnego.
4. Terapia zajęciowa.
5. Poradnictwo psychologiczne.
6. Poradnictwo logopedyczne.
7. Terapia ruchowa.

Jak powiedziała Pani Renata Bernaciak zajęcia te były prowadzone w formie indywidualnej oraz grupowej. Zajęcia były dostosowane do możliwości, predyspozycji i umiejętności uczestników. Ponadto Kierownik PŚDS poinformowała, że grupa, która uczestniczy w zajęciach to osoby nisko funkcjonujące, wymagające zapewnienia niezbędnej opieki. Pracownicy w trakcie pobytu uczestnika w Ośrodku przez cały czas świadczyli niezbędną opiekę, której zakres uzależniony był od indywidualnych potrzeb. Dbali o bezpieczeństwo uczestników, wspomagali w sytuacjach, w których uczestnik nie radził sobie samodzielnie. Opieka była realizowana w stosunku do wszystkich uczestników. Pracownicy pomagają w takich sytuacjach jak pomoc w załatwianiu potrzeb fizjologicznych, karmienie, pomoc w ubieraniu, pomoc w alternatywnych sposobach porozumiewania się z osobą, która nie mówi oraz pomoc w przemieszczaniu się po ośrodku oferowana osobom cierpiącym na zaburzenia równowagi. Opieka polegała także na dbaniu o bezpieczeństwo uczestników podczas pobytu na spotkaniach integracyjnych, okolicznościowych imprezach na terenie ośrodka jak również poza nim. W celu wzmocnienia opieki w szczególności dla osób ze spektrum autyzmu i sprzężonymi niepełnosprawnościami był zatrudniony na umowę zlecenie dodatkowo opiekun osoby niepełnosprawnej. Kolejno pani Renata Bernaciak poinformowała, że terapia ruchowa prowadzona w ośrodku umożliwia uczestnikom utrzymanie lub poprawę kondycji, sprawności ruchowej, manualnej oraz wzmocnienie mięśni. Prowadzone były także oddziaływania motywacyjne do wykazywania przez uczestników chęci do aktywności w tym zakresie. Uczestnicy mieli okazję wziąć po raz pierwszy udział w konkursie „ Piosenki Biesiadnej” Uczestnicy zostali nagrodzeni wyróżnieniem, otrzymali statuetkę i pamiątkowy dyplom. Udział w konkursie był okazją do rozwoju umiejętności interpersonalnych, ćwiczenia cierpliwości, integracji, wspólnej zabawy,

nauki panowania nad treścią, prezentowaniu swoich umiejętności muzycznych i aktorskich. Następnie pani Renata Bernaciak poinformowała, że obejmując stanowisko Kierownika w Powiatowym Środowiskowym Domu Samopomocy sytuacja kadrowa nie była dobra. Dzięki podjętym działaniom, na dzień 31 grudnia 2017 roku w placówce zatrudnieni byli: terapeuta zajęciowy, opiekun medyczny, fizjoterapeuta, asystent osoby niepełnosprawnej, psycholog, dwóch logopedów i opiekun osoby niepełnosprawnej. Ponadto zatrudniony był pracownik gospodarczy, sprzątaczką, informatyk. W 2017 roku stan kadry zapewniał właściwe działania kierowane względem podopiecznych, zapewniające ciekawą bazę zajęć terapeutycznych. Oddany do dyspozycji uczestników budynek PŚDS został przygotowany w oparciu o obowiązujące standardy, zarówno pod względem usytuowania, powierzchni i ilości pomieszczeń. Nie posiada barier architektonicznych. Dopuszczenie placówki odbywało się sukcesywnie w 2017 roku. Zasoby lokalowe Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy to sala ogólna umożliwiająca spotkanie się uczestników zajęć i ich rodzin, pomieszczenie kuchenne, jadalnia, sala rehabilitacyjno – ruchowa, sala doświadczeń świata pełniąca również funkcję sali relaksacyjnej, sala komputerowo – fotograficzna, pokój do indywidualnego poradnictwa psychologicznego, logopedycznego pełniący funkcję pokoju wyciszenia, łazienka, dwie toalety, pomieszczenie gospodarcze i szatnia. Pomieszczenia wyposażone są w meble i sprzęty odpowiednie do realizacji zadań wspierająco – aktywizujących umożliwiających rozwijanie umiejętności praktycznych oraz sprzyjające rozwojowi zainteresowań. Ponadto w ośrodku znajdują się pokoje administracyjne, łazienka dla personelu, magazyn i kotłownia. Pani Renata Bernaciak poinformowała, że w momencie objęcia stanowiska w Powiatowym Środowiskowym Domu Samopomocy ośrodek starał się o sukcesywne doposażenia pracowni. Działania Ośrodka polegają także na współpracy z różnymi Stowarzyszeniami i środowiskiem lokalnym. Uczestnicy PŚDS wzięli udział w Obchodach Dni Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną zorganizowanych przez Katolickie Stowarzyszenie Niepełnosprawnych Diecezji Radomskiej O/ w Starachowicach i Świętokrzyskie Stowarzyszenie Niepełnosprawnych „Radość” z Godowa. Ponadto Ośrodek współpracuje także ze Stowarzyszeniem „Niepełnosprawni Plus Starachowice”. Zarząd i Członkowie Starachowickiego Stowarzyszenia „Niepełnosprawni Plus Starachowice” docenił współpracę z PŚDS wręczając w formie dyplomu kierownikowi ośrodka „podziękowanie za okazane wsparcie, życzliwość oraz pomoc w działaniach podejmowanych na rzecz osób niepełnosprawnych i ich rodzin”. Ponadto uczestnicy PŚDS wzięli udział w zorganizowanych przez Starostę Starachowickiego obchodach Narodowego Dnia Niepodległości. Uroczystość rozpoczęła się od Mszy Świętej w intencji Ojczyzny w kościele pw. Wszystkich Świętych. W Starachowickim Centrum Kultury uczestnicy wraz z rodzicami i pracownikami PŚDS wzięli udział w uroczystym koncercie pt. „Śpiewnik Polski” ze wspólnym śpiewaniem piosenek. Uroczystość zgromadziła wielu wspaniałych wykonawców, zespołów jak również mieszkańców Starachowic młodzież i seniorów a także przedstawiciele różnych instytucji i organizacji. Następnie pani Renata Bernaciak poinformowała, że podopieczni Ośrodka uczestniczyli w obchodach Światowego Dnia Autyzmu organizatorem, którego było Stowarzyszenie na Rzecz osób z Autyzmem i Zaburzeniami Pokrewnymi „Otwórzmy Świat” oraz Muzeum Przyrody i Techniki Ekomuzeum w Starachowicach. Zadania Ośrodka realizowane są także poprzez współpracę z rodziną. Zadania wykonywane były przez zespół wspierająco – aktywizujący poprzez rozmowy bezpośrednie lub telefoniczne na różnorodne tematy dotyczące m.in. problemów opiekuńczo – wychowawczych oraz zdrowotnych uczestnika. Organizowano spotkania integracyjne z rodzicami i opiekunami m.in. „Zabawa Noworoczna”, „Dzień św. Walentego”, „Śniadanie Wielkanocne”, „Dzień Kobiet”, „Dzień Matki”, „Dzień Dziecka”, „Dzień Chłopaka”, „Andrzejki”, „Uroczysta

Wigilia”. Jak powiedziała kierownik Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy spotkania stworzyły rodzicom okazję do integracji, zabawy i radości, dały efekty w postaci pogłębienia relacji między placówką a środowiskiem rodzinnym oraz dokładniejszej wiedzy o zachowaniach i potrzebach uczestników podczas rozmów. Logopeda przeprowadził z rodzicami rozmowy, celem ustalenia ścieżki pomocy logopedycznej. Psycholog organizował także spotkania indywidualne z rodzinami uczestników, udzielał porad, gdy tylko była taka potrzeba. Kadra PŚDS była w stałym kontakcie z rodzinami i bliskimi uczestników, którzy byli otwarci na współpracę i żywo interesowali się życiem ośrodka. Następnie pani kierownik poinformowała, że Ośrodek otrzymał dotację na funkcjonowanie i doposażenie pracowni oraz dotację przeznaczoną na działania wspierające dla osób ze spektrum autyzmu i osób ze sprzężonymi niepełno sprawnościami a także środki finansowe z budżetu Powiatu. Kwota dotacji otrzymana na spektrum autyzmu i sprzężonymi niepełno sprawnościami została przeznaczona na logopedę i opiekuna w szczególności dla osób ze spektrum autyzmu i niepełno sprawnościami sprzężonymi w kwocie 9.756,00 zł. Ponadto został zakupiony rower plenerowy oraz wózek inwalidzki, który jest niezbędny dla osób z trudnościami ruchowymi. Na szkolenia pracowników wydatkowano kwotę 7.815,00 zł z czego z dotacji na spektrum autyzmu przeznaczono kwotę 2.600,00 zł. Następnie pani Renata Bernaciak poinformowała, że ośrodek dysponuje 18 miejscami. Na dzień 31 grudnia 2017 roku wydano 18 decyzji kierujących. W zajęciach uczestniczyło 5 dorosłych kobiet i 13 mężczyzn.

Wiceprzewodniczący Rady – Przemysław Czaja poinformował, że powyższa informacja była przedmiotem Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej i uzyskała pozytywną opinię a następnie otworzył dyskusję w trakcie, której głos zabrali:

- Radny Dariusz Dąbrowski odniósł się do treści sprawozdania, która jego zdaniem zawiera nieprawdziwe informacje. Radny podkreślił, że w punkcie VI tj. „Ocena realizacji zadań placówki i ewentualne wnioski, w tym informacje o planowanych zmianach w zakresie funkcjonowania domu”, czytając początek sprawozdania cyt:” Oddany do dyspozycji uczestników budynek PŚDS został przygotowany w oparciu o obowiązujące standardy, zarówno pod względem usytuowania, powierzchni i ilości pomieszczeń. Nie posiada barier architektonicznych. Natomiast doposażenie placówki odbywało się sukcesywnie w 2017 roku” wynika, że budynek wyremontowano w 2016 a wyposażano go w 2017 roku, co jest zupełną nieprawdą. Radny podkreślił, że budynek został wybudowany i wyposażony w niezbędny sprzęt w ramach dotacji otrzymanej od Wojewody Świętokrzyskiego oraz przy wkładzie finansowym samorządu powiatu. W sprawozdaniu nie znalazła się informacja, że obiekt został oddany do użytku wraz z wyposażeniem i niezbędnym sprzętem. Radny Dariusz Dąbrowski uważa, że nie wolno przemilczeć faktu, iż budynek był oddany w całości wraz z wyposażeniem.
- Kierownik Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach zgodziła się z wypowiedzią radnego Dariusza Dąbrowskiego i poinformowała, że faktycznie ośrodek w czasie oddania do użytku posiadał minimalną ilość sprzętu. Kierownik powiedziała, że kiedy zaczynała pracę sala doświadczenia świata, sala komputerowo – fotograficzna były puste. W Sali rehabilitacyjno – ruchowej było tylko łóżko i bieżnia. Sala kulinarna posiadała cały sprzęt niezbędny do prowadzenia terapii. Dotacja otrzymana od Wojewody Świętokrzyskiego była szczegółowo rozpisana na konkretny sprzęt, który był niezbędny do doposażenia pomieszczeń.



- Radny Dariusz Dąbrowski zapytał czy zdaniem kierownika placówki, budynek w czasie oddania do użytku posiadał wyposażenie czy też nie posiadał.
- Kierownik Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy powiedziała, że budynek posiadał minimalne wyposażenie, natomiast reszta sprzętu została zakupiona w 2017 roku.
- Radna Aldona Adamczyk odniosła się do punktu, w którym znajduje się informacja nt. uczestników, którzy opuścili dom wraz z podaniem przyczyny. Radna poinformowała, że chciałaby uzyskać więcej informacji na temat przyczyn odejścia osoby, która chciała być pracownikiem placówki a nie uczestnikiem. Kolejno radna nawiązując do informacji zawartej w pkt 5 zapytała ile razy Pani kierownik lub zespół wspierająco – aktywizujący kontaktował się z Panią Danutą Derlatką z Gadki. Ponadto radna zapytała Panią Renatę Bernaciak, czy wie z jakiego powodu syn Pani Derlatki od sierpnia 2017 roku nie uczestniczy w zajęciach.
- Kierownik Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy poinformowała, że osoba, która odeszła z Ośrodka funkcjonowała dosyć dobrze i uważała, że jeśli angażuje się w zajęcia pracowni kulinarnej to mogłaby być pracownikiem tej pracowni. Kolejno odpowiadając na pytanie dotyczące państwa Derlatków, kierownik poinformowała, że terapeuta zatrudniony w ośrodku jest sąsiadem państwa Derlatków i rozmowy dotyczące uczestnictwa w zajęciach są prowadzone na bieżąco.
- Radna Aldona Adamczyk poinformowała, że z informacji jakie posiada, ani kierownik ani pracownicy placówki, do dnia dzisiejszego nie skontaktowali się z Panią Danutą Derlatką. Kolejno radna nawiązując do wypowiedzi Pani kierownik w sprawie ilości krzeseł powiedziała, że pamięta dzień otwarcia placówki. Zdaniem radnej była wystarczająca ilość krzeseł, dlatego nie zgadza się z wypowiedzią Pani Renaty Bernaciak.
- Radny Paweł Lewkowicz powiedział, że z utęsknieniem czekał na możliwość zabrania głosu na temat działalności Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach za 2017 rok oraz na temat planów na 2018 rok. Kolejno radny nawiązując do słów Stanisława Lema, który mówił, że „Człowiek to istota, której łatwo zaszkodzić a trudno pomóc” powiedział, że powiedzenie to sprawdza się w przypadku PŚDS. Kolejno radny powiedział, że w związku z bardzo interesującymi, ale zarówno smutnymi dla niego informacjami, wypowiedziami na Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej pozwoli sobie zabrać głos w dwóch częściach. Pierwsza część będzie dotyczyła sprawozdania jak również nawiązania do historii. Radny powiedział, że w jego przekonaniu ocena działalności Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy jest bardzo pozytywna. Dom realizuje bardzo dobrze wyznaczone sobie cele i stara się realizować misję i motto „Jeden dzięki drugiemu biegłym w życiu staje się”. Kolejno radny powiedział, że jest pod wrażeniem sal i pracowni, które powstały w Ośrodku. W Domu funkcjonuje zespół wspierająco – aktywizujący. Opracowane są plany wobec podopiecznych po czterech miesiącach pobytu w placówce. W sprawozdaniu jest zapis o osobach autystycznych, iż uczestnicy mieli nienaganną frekwencję. Jeśli przychodzili do Ośrodka zajęcia miały na nich pozytywny wpływ poznawczo – społeczny. Wiadomym jest, że osoba ze spektrum autyzmu w obecności osób trzecich ma niwelowane skutki lęków i zahamowań. Autyści byli poddani tzw. metodzie małych kroków w celu wzmocnienia opieki

nad osobami ze spektrum autyzmu i sprzężonymi niepełno sprawnościami. Jak powiedział radny Paweł Lewkowicz w jego przekonaniu należy wspierać Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy, by to co wspólne udało się dalej rozwijać a animozje ludzkie nie wpłynęły na pogorszenie się warunków funkcjonowania Domu. Powstały konflikt zdaniem radnego nie tyleż wpływać może na zły wizerunek Powiatu, ale także wykluczyć uczestników z włączenia się w proces rozwoju społecznego, poza rodzinnego. Rolą samorządu jest by zapewnić jak najlepsze warunki uczestnikom Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy. Radny podkreślił, że nie po to kandydował na radnego, by teraz od trudnych spraw uciekać. Według radnego Pawła Lewkowicza, PŚDS otwarty jest na sugestie uczestników, rodziców, opiekunów. W województwie świętokrzyskim jest 38 tego typu Domów, w jednym tylko przypadku organem założycielskim jest samorząd powiatu starachowickiego. Radny zaapelował, aby nie burzyć klimatu, tylko budować ten dom poprzez konstruktywne wspieranie. Następnie radny podkreślił, że uczestnicy Domu mają poczucie własnej wartości i poczucie bezpieczeństwa co zauważyć można było 20 lutego 2018 roku podczas spotkania członków Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej z rodzicami dzieci uczęszczających na zajęcia. Kolejno radny poprosił o udzielenie głosu przedstawicielowi rodziców, dzieci uczęszczających do placówki. Następnie radny Paweł Lewkowicz zaapelował do radnego Rady Powiatu pana Andrzeja Kominka o zaprzestanie działań degradujących klimat Domu oraz o zgodę. Ponadto radny przypomniał, że 27 października radni, uchwałą Rady Powiatu przyjęli statut, w grudnia Zarząd Powiatu uchwalił regulamin. Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy zaczął funkcjonować 27 grudnia 2016 roku. Wówczas było 15 uczestników z tego 5 osób ze spektrum autyzmu. W obiegu społecznym Dom funkcjonował jak placówka dla osób ze spektrum autyzmu w pierwszej kolejności. Mając wgląd w dokumentacje prawne, ustawy o opiece społecznej jak również Rozporządzenia z 9 grudnia 2010 roku, radny nie znalazł ani jednego zakresu, który by mówił tylko i wyłącznie o osobach ze spektrum autyzmu. Natomiast w 2016 roku, radny Andrzej Kominek często mówił o osobach ze spektrum autyzmu, że te dorosłe osoby nie mają gdzie się podziąć. Radny podkreślił, że był za postulatami, którego orędownikiem był radny Andrzej Kominek oraz za tym by bratać się z osobami ze spektrum autyzmu, do czasu kiedy radny Kominek nie złożył pierwszej interpelacji. Ośrodki typu C przyjmują także osoby z innymi zaburzeniami psychicznymi. Radny przypomniał, że w dniu 20 stycznia 2017 roku było uroczyste otwarcie Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy. Przytoczył słowa starosty Dariusza Dąbrowskiego, który wówczas mówił, że „Dom to ognisko domowe, ciepło, miłość, radość, bezpieczeństwo”. Radny podkreślił, że tak jest ten Dom postrzegany, że wszyscy chcą by podopieczni czuli się w nim dobrze, by byli otoczeni troską. Ostatni, który przeciał wstęgę był radny Andrzej Kominek. Wszyscy byli bardzo zadowoleni, rozpromienieni. Kolejno radny Paweł Lewkowicz przypomniał, że w lutym 2017 roku, niecały miesiąc po pięknym otwarciu, na sesji Rady Powiatu, radny Andrzej Kominek, złożył interpelację, w której zarzuca Zarządowi Powiatu, a ściślej członkini Zarządu samowolę, wnosi o zmianę w Statucie nazwy Domu. Wówczas zdaniem radnego Andrzeja Kominka Placówka miała mieć nazwę: „Dom dla autystów im. Matki Teresy z Kalkuty”. Co ważne w regulaminie miały być zmiany, że w pierwszej kolejności przyjmowane są osoby ze spektrum autyzmu. Następnie radny przypomniał, że w styczniu 2017 roku, Dom nazwany był „Domem Opatrzności Bożej”, dlatego radny Paweł Lewkowicz zastanawia się co się takiego stało, że w ciągu miesiąca, jak powiedział radny: „Dom Opatrzności Bożej prysnął jak zamki na piasku”. Radny poprosił o ustosunkowanie się to tego pytania byłego Starostę Dariusza Dąbrowskiego, Starostę Danutę Krępe oraz Wicestarostę Marka Pawłowskiego. Następnie radny Paweł Lewkowicz przypomniał, że w interpelacji radny Andrzej Kominek zawarł

zdanie cyt: „Wykazali się daleko idącą samowolą dotyczącą organizowania struktur przeznaczenia i charakteru Domu, który zgodnie z przeznaczeniem dotacji rządowej miał służyć osobom z autyzmem”. Radny zastanawia się, czyżby radny Andrzej Kominek, osoba najbardziej kompetentna myliła się w interpelacji? Kolejno radny Paweł Lewkowicz, poinformował, iż uważa, że Dom nie był przeznaczony dla osób z autyzmem, jednak w interpelacji radnego Andrzeja Kominka było tak zawarte, jakby dotacja celowa była wykorzystywana na coś innego. Radny zapytał i poprosił o odpowiedź czy formalnie Dom miał się nazywać „Typ C – zaburzenia psychiczne”, a faktycznie ktoś komuś obiecał, że będą tam osoby ze spektrum autyzmu? Radny podkreślił, że należy to wyjaśnić, aby radny Andrzej Kominek nie składał takich interpelacji. Według radnego była to interpelacja nacechowana interesem osobistym. W interpelacji nie można mówić o czymś co nazywa się swoim interesem dotyczącym faktur. Radny zasugerował, że być może radny Andrzej Kominek został zmanierowany. Kolejno radny zapytał czy było jakieś porozumienie, jakiś protokół uzgodnień lub jakieś deklaracje mówiące tak cyt: „My zrobimy wszystko, żeby to był Dom dla osób ze spektrum autyzmu i proszę się o dalsze kroki nie martwić”. Radny poinformował, iż mniema, że ten 19 stycznia cyt: „ to być może chodziło o ten jeden głos do uratowania Starosty, to wszystko było tak bardzo dziwne, że radny Andrzej Kominek miesiąc później taką a nie inną interpelację wystosował”. Następnie radny Paweł Lewkowicz powiedział, że nie podejrzewa radnego Andrzeja Kominka o brak wiedzy, o to, że On się nie wczytał w uchwałę Rady Powiatu odnośnie Statutu. Ponadto radny powiedział, iż uważa, że coś jest na rzeczy chyba, że nie było żadnych uzgodnień i rozmów. Kolejno radny Lewkowicz powiedział, że przyjęcie statutu nie było poza plecami Rady Powiatu, jak sugerował radny Kominek tylko 27 października 2016 roku na sesji Rady Powiatu radni podjęli uchwałę. Kolejno radny Paweł Lewkowicz powiedział, że jest wiele znaków zapytania. Radny poprosił, by wszelkimi siłami przeciwstawić się słowom Winstona Cherrchilla, który mówił że „Polacy są świetni w klęsce, okropni w zwycięstwie”. Radny zaapelował, by stworzyć Domowi prawdziwe warunki rozwoju i najlepsze warunki dla podopiecznych ponieważ jest to najważniejsze.

- Przewodniczący Rady – Tomasz Margula powitał wszystkich zebranych oraz przejął prowadzenie obrad XLI sesji Rady Powiatu.
- Radny Andrzej Kominek powiedział, że nim zabierze głos w sprawie merytorycznej chciałby się odnieść do wcześniejszych wypowiedzi. Jako osoba obiektywna odniósł się do tematu związanego z wyposażeniem Domu. Radny potwierdził, że rzeczywiście w Domu można było od samego początku przebywać, była wyposażona kuchnia. Kolejno odniósł się do wypowiedzi radnej Aldony Adamczyk w sprawie pani Danuty Derlatki z Gadki i jej syna Piotra. Radny poinformował, że ma informacje z dnia poprzedniego i niestety nie potwierdza się to o czym mówiła kierownik PŚDS. Radny podkreślił, że nikt od sierpnia nie skontaktował się z panią Derlatką. Jest to samotna starsza kobieta, która nie ma środków finansowych na zakup żywności i opału. Składała podanie z prośbą o pomoc do GOPS oraz do PCPR. Ponadto radny powiedział, że nie jest tak, że ze wszystkimi rodzicami pracownicy Domu utrzymywali kontakt. Przez okres od czerwca do grudnia z radnym Andrzejem Kominkiem pracownicy Domu również nie kontaktowali się. Kolejno radny zwrócił się do radnego Pawła Lewkowicza i powiedział, że to śledztwo, które radny przeprowadził z pozoru jest zawiłane i trudne. Radny Kominek nazwał siebie małym wizjonerem, bo jak powiedział do takich ludzi należy tworzenie pewnych faktów zanim coś zostanie stworzone. Poinformował, że niedawno podpisywano petycję, która będzie przekazana do Rządu, aby tworzyć takie Domy parosobowe dla osób z autyzmem. Za taką

petycją stoją osoby, które mają jakiś pomysł. Następnie radny powiedział, że nigdy nie postępował niezgodnie z prawem, zresztą nie miał takiej możliwości, bo nie był żadnym decydentem, ani nie był żadnym kierownikiem takiego Domu a jedynie kim był, to oferował możliwość dotowania prywatnie Domu, gdzie nie chciano pieniędzy. Przytaczając dowcip o złotej rybce, radny powiedział, że takimi złotymi rybkami są politycy, którym czasami przyświecają inne cele niż polityczne, zmieniają zdanie, nie rozmawiają ze swoimi wyborcami. Pierwszą fazą była faza marzeń dotycząca wizji Domu. Jak powiedział radny podopieczni Domu to osoby szczególne, które do tej pory w powiecie nie mogły znaleźć swojego miejsca. Radny powiedział, że te osoby, które znalazły miejsce w Domu można zaliczyć do „osób przemyconych”. Znany psycholog Tadeusz Gałkowski, zajmujący się osobami niepełnosprawnymi również dziećmi z autyzmem napisał kiedyś, że wśród rodziców, którzy bardzo często muszą podejmować trudy wychowania osoby niepełnosprawnej istnieje dziwne zjawisko transgresji. Te osoby potrafią stanąć jeszcze ponad wszystkim i pracować na rzecz środowiska. Stowarzyszenia dla osób z autyzmem są całkiem inne niż pozostałe stowarzyszenia. Jak powiedział radny Andrzej Kominek członkowie Stowarzyszenia mieli nadzieję, że wreszcie coś się zmieni i ich dzieci będą miały swoje miejsce. Następnie radny powiedział, że kiedy okazało się, iż są pieniądze na stworzenie Domu, to już było wiadomo, że nie powstanie placówka tylko dla dzieci z autyzmem. Radny powiedział, że jego żal wynika z tego, że już od samego początku wszystko działo się za plecami Stowarzyszenia. Radny Andrzej Kominek powiedział także, że kiedy przyszedł dzień otwarcia nic nie przeszkadzało ponieważ, kiedy walczy się o placówkę przez 8 lat, to myśli się życzeniowo. Jak powiedział, gdyby radny Paweł Lewkowicz walczył o taki Dom, to być może inaczej by podchodził do problemu. Radny powiedział, iż nie wiedział o tym, że nie mogło być nazwy „Dom dla osób z autyzmem”, przecież o wiele fajniej wygląda nazwa „Dom typ C”. Kolejno radny poinformował, radnego Pawła Lewkowicza, że nie zrozumiał jego wypowiedzi kiedy używał słów „Dom opatrności Bożej”, zapytał czy to była jakaś ironia. Ponadto radny powiedział, że intencją osób, które chciały tego Domu, było to żeby ten Dom nazwać „Im. Matki Teresy z Kalkuty”, wówczas nie było żadnych sprzeciwów. Radny podkreślił, że do dnia dzisiejszego tego nie zrobiono. Następnie radny przypomniał, że w lutym 2017 roku, kiedy wybrano Nowy Zarząd, przedstawiciele Stowarzyszenia myśleli że wszystko się ułoży. Radny powiedział, iż ma żal, że nie zaproponowano rodzicom dzieci cierpiącym na autyzm by przejęli Dom a w zamian za to zatrudniono osoby, które tak naprawdę nie mają nic wspólnego z autyzmem. Następnie radny nawiązując do sprawozdania, powiedział, że ma całkiem inne spojrzenie na treść. Radny powiedział, że wstęp to tak naprawdę życzenia i stwierdzenia. Kolejno radny poinformował, że kiedy był do września 2017 roku w placówce, to tak naprawdę nic się tam nie działo, a pani kierownik zajmowała się tylko papierami i dokumentacją, ponieważ to wszystko było zaniedbane. Ponadto radny poinformował, że kiedy przychodził do placówki, to wszyscy uczestnicy byli spacyfikowani na świetlicy i było tylko dwóch pracowników. Radny nie wie co później się stało, ponieważ stracił już cierpliwość i nie chodził do tego Domu. Radny powiedział, że w efektach prowadzonej działalności można napisać różne rzeczy. Według radnego punkt nr 4 w ogóle nie jest jasny. Następnie radny zapytał czy w placówce pracuje logopeda, bo w sprawozdaniu zawarta jest taka informacja natomiast w wypowiedzi, która ukazała się w telewizji, kierownik pani Renata Bernaciak mówiła, że będzie zatrudniony logopeda. Kolejno radny powiedział, że zaskakująca jest informacja w przedstawionym sprawozdaniu, że w warsztatach uczestniczy 3 mężczyzn powyżej 60 roku życia. Następnie radny Andrzej Kominek powiedział, że kierownik myli współpracę z uczestnictwem wszelkiego rodzaju np. w obchodach

Dnia Autyzmu. Radny powiedział, że w całym opisie współpracy najbardziej podobają mu się słowa integracja odmieniana przez wszystkie przypadki i „pyszny poczęstunek”, a jak powiedział radny ciągle chodzi o uczestnictwo w różnych wydarzeniach organizowanych przez innych a nie poprzez współpracę. Jak powiedział radny okazuje się, że Stowarzyszenie Niepełnosprawni Plus jest lepszym partnerem niż Stowarzyszenie Otwórzmy Świat, dlatego pomieszczenie, które było udostępnione Stowarzyszeniu Otwórzmy Świat zostało zabrane. Następnie radny zapytał ilu terapeutów pracuje z podopiecznymi w Domu. Kolejno radny powiedział, że osobom, które wymagają opieki „jeden na jeden” powinno być to umożliwione. Osoba ze znacznym i trudnym autyzmem nie będzie funkcjonowała w Domu gdzie jest 17 osób. Niektóre osoby są agresywne, dlatego trzeba się nauczyć pracy z takimi osobami. Kolejno radny Andrzej Kominek, zwrócił się do rodziców dzieci uczęszczających do placówki i zapytał czy zostawialiby swoje dzieci w placówce, w której przebywają agresywni autyści. Radny zapytał także jakie wykształcenie mają osoby zatrudnione w Domu, zarówno terapeuta jak i asystent osoby niepełnosprawnej? Jakie kursy specjalistyczne ukończyły osoby pracujące w placówce i czy posiadają jakieś certyfikaty? Kolejno radny powiedział, że profesjonalna praca Powiatowego Domu, wymaga uwzględnienia potrzeb wszystkich uczestników w działaniu ośrodka, również tych związanych z dowozem osób z poza Starachowic. Ponadto radny powiedział, że w materiale znajduje się enigmatyczna informacja, dotycząca osób, które zrezygnowały z uczestnictwa w zajęciach nie poprzez powody osobiste, a raczej poprzez brak zapewnienia osobom potrzebującym większej opieki niż pozostałym. Następnie radny poinformował, że przysyłanie faktur osobom, które nie uczestniczą w zajęciach to tak naprawdę ujma na honorze rodzin i tych osób, które pobierają skromną rentę. Jak powiedział radny, obawia się, że na niektóre zadane pytania nie będzie odpowiedzi lub będą zbyt ogólnikowe. Następnie radny powiedział, że w swojej wypowiedzi chciał pokazać, że czym innym były plany i marzenia o funkcjonowaniu Domu i mogły być po części jeszcze zrealizowane, niż jest w rzeczywistości. Radny powiedział, że Dom może mieć strukturę taką jaka jest przewidziana w dokumentach, by PŚDS mógł funkcjonować. W regulaminie wewnętrznym można było stworzyć jakieś zapisy, jednak w ogóle się nie pojawiły. Ponadto radny powiedział, aby nie dziwić się, że jego głos jest bardzo krytyczny. Radny pamięta motywację i cel, jaki mu przyświecał. Powiedział, że codziennie słyszy się o dramatach dorosłych z autyzmem i ich rodziców, o dzieciach przypinanych pasami i bitych w zakładach psychiatrycznych, o pogryzionych nadgarstkach, wypijanych detergentach, faszerowaniu osób autystycznych środkami uspokajającymi, o wzywaniu do nich policji, o matkach, które boją się własnych synów, o rodzicach którzy po latach wycieńczającej opieki leczą się na depresję. Takie zachowania niestety zdarzają się w tych rodzinach, dlatego radny powiedział, że władze powinny wykorzystywać potencjał tych osób tzn. rodziców, którym się chce coś robić. Kiedyś rodziców tych dzieci zabraknie, a dzieci niestety będą skazani na DPS. Radny powiedział, że jako Stowarzyszenie mieli dalsze plany, żeby utworzyć być może jakiś hostel, by pomyśleć o zabezpieczeniu innych potrzeb tych osób. Radny zapytał, czy takie Domy muszą być dla wszystkich i dla nikogo, bo w tym momencie tak to wygląda. Jak powiedział radny nie śniło mu się, że coś takiego będzie w praktyce, ale pewnie niektórzy umarliby z zazdrości i z zawiści, gdyby osoby z autyzmem były jakoś uprzywilejowane społecznie. Na zakończenie radny powiedział, iż to, że tak mówi to i tak niczego nie zmieni, bo jeśli rodzice są zadowoleni z działalności Domu to niech on działa, tylko nie jest to miejsce dla osób ze znacznym autyzmem. Ponadto radny powiedział, że nie chciałby być posądzany, za przeciwnika osób niepełnosprawnych bo byłoby to coś najgorszego co by mu się przydarzyło.

- Radny Marian Mróz przypomniał, że radny Paweł Lewkowicz w swojej wypowiedzi mówił, że Komisja odbyła się 20 lutego 2018 roku o godzinie 13<sup>00</sup> w Powiatowym Środowiskowym Domu Samopomocy z rodzicami dzieci uczęszczających do Placówki. Dyskusja była bardzo żywa w trosce o uczestnika. Następnie radny poinformował, że był obecny podczas uroczystego otwarcia Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w styczniu 2017 roku. Radny stwierdził, że jest bardzo duża determinacja rodziców, ale także ulga dla rodziców, że ich dzieci niepełnosprawne uczestniczą w zajęciach. Uczestnicy mają pomoc, dostosowanie do prostych czynności jest bardzo trudne. Ponadto radny poinformował, że rodzice podczas Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej prosili radnych o pewną pomoc. Zgłoszone zostały dwa wnioski, dotyczące turnusów rehabilitacyjnych. Jak powiedział radny, jeśli nie da się zrobić turnusów rehabilitacyjnych, to może da się zrobić turnusy rehabilitacyjne indywidualne i połączyć w grupę. Ponadto radny powiedział, że od dłuższego czasu dyskutowany jest kolejny problem związany z zapewnieniem transportu dla osób z Placówki do domu. Jak powiedział radny Marian Mróz nad rozwiązanie tego problemu trzeba będzie pochylić się na Komisji Budżetu i Finansów. Kolejno radny powiedział, że na Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej dyskutowano o tym, że uczestnicy zajęć wymagają pewnej opieki w trakcie transportu, ale jak powiedział radny dzięki pracownikom Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy ten problem, także będzie można rozwiązać. Ponadto radny powiedział, że jest bardzo duży potencjał rodziców i dobrze byłoby wykorzystać go. Radny powiedział, że powstanie takiego Domu to chluba dla powiatu starachowickiego. Kolejno powiedział, że jeśli radni w swojej wypowiedzi mówią o ilości krzeseł, czy były czy też nie podczas uroczystego otwarcia to zastanawia się gdzie tu jest uczestnik. Powiedział, że wstydzi się jeśli chodzi o tego typu wypowiedzi.
- Radny Dariusz Dąbrowski odniósł się do wypowiedzi radnego Mariana Mroza i wyjaśnił, że uwaga, którą zwrócił nie dotyczyła krzeseł tylko wyposażenia Domu, o którym nic nie napisano w sprawozdaniu, mówiąc wyłącznie o doposażeniu w roku 2017. W sprawozdaniu pominięto fakt, iż wydatkowano w ramach adaptacji obiektu na Środowiskowy Dom Samopomocy kwotę 62. 507,91 zł. Kolejno radny Dariusz Dąbrowski przypomniał, iż na poprzedniej sesji podejmowano uchwałę Nr 308/2018 w sprawie przekazania na własność Powiatowemu Środowiskowemu Domowi Samopomocy w Starachowicach mienia ruchomego – wyposażenia pochodzącego z inwestycji „Adaptacja budynku dla potrzeb Środowiskowego Domu Samopomocy typu C – osób z zaburzeniami psychicznymi”. W załączniku do uchwały zawarta jest cała lista wyposażenia, mebli i innych urządzeń w tym stół rehabilitacyjny i szereg innych rzeczy, w tym 41 krzeseł. Kolejno radny Dariusz Dąbrowski powiedział, iż radny Marian Mróz próbuje insynuować, że zapomina się o osobach niepełnosprawnych. Radny Dariusz Dąbrowski powiedział, że gdyby tak było to ten Dom nie powstałby. Następnie radny nawiązał do emocjonalnych dyskusji na sesjach Rady Powiatu w maju 2015 roku, kiedy w sesji uczestniczyła grupa rodziców i wtedy w imieniu ówczesnego Zarządu, radny Dariusz Dąbrowski mówił, iż Zarząd zrobi wszystko, aby problem rozwiązać. W krótkim czasie w ciągu zaledwie trzech miesięcy udało się obiekt wybudować, dostosować i wyposażać. Radny podkreślił, że było to działanie w interesie uczestników. Od samego początku mówiono jak wiele troski i opieki, rodzice dzieci dotkniętych autyzmem wkładają w ich wychowanie i codzienną opiekę nad nimi. Ponadto od początku ówczesny Zarząd Powiatu mówił o tym, że nie ma takiego Ośrodka wsparcia, który by odpowiadał wizji o której rozmawiano z radnym Andrzejem Kominkiem i z rodzicami dzieci. Jak powiedział radny z tego co pamięta miałoby być coś pomiędzy Warsztatami Terapii Zajęciowej, Środowiskowym Domem Samopomocy i być może jakąś inną nie

nazwaną w tym momencie placówką. Kolejno radny Dariusz Dąbrowski przypomniał, że wówczas mówiono o tym, że w ramach prawnych najbliższą formą organizacyjną takiej placówki jest Środowiskowy Dom Samopomocy. Decyzja ta była przemyślana i w żaden sposób nie przypadkowa. Środowiskowy Dom Samopomocy to ośrodek wsparcia, który jest najbliższy osobom z autyzmem. Rzeczywiście prawo nie przewidziało w tym zakresie jakiejś innej formy organizacyjnej dedykowanej wyłącznie osobom z autyzmem. Jak powiedział radny Dariusz Dąbrowski Dom z powodzeniem mógłby służyć wszystkim podopiecznym, oczywiście pamiętając o tym, iż inicjatywa budowy wychodziła ze środowiska związanego ze Stowarzyszeniem Otwórzmy Świat i z osobą pana Andrzeja Kominka. Ponadto radny powiedział, że od początku ten Dom dedykowany był osobom z autyzmem, choć w nazwie nie można umieścić takiego zapisu. Następnie radny Dariusz Dąbrowski przypomniał, że 30 stycznia 2017 roku zmienił się Zarząd i po tym dniu radny nie odpowiada za działania zarówno Środowiskowego Domu Samopomocy jak również jego kierownictwa zwłaszcza, że osoba kierująca Środowiskowym Domem Samopomocy, wybrana przez poprzedni Zarząd Powiatu zrezygnowała z pracy. Radny powiedział, że trudno mu mówić o działaniach obecnej pani kierownik. Następnie radny przypomniał, że ówczesny Zarząd Powiatu rozmawiał z radnym Andrzejem Kominkiem i przedstawicielami Stowarzyszenia, w zakresie współpracy Powiatu ze Stowarzyszeniem. Rozmawiano także o tym, że byłoby idealną rzeczą gdyby działania finansowe ze środków pozyskiwanych od Wojewody wspierać dodatkowymi środkami, które może pozyskać organizacja pozarządowa. Jak powiedział radny z przedstawionego sprawozdania wynika, że takiej współpracy zabrakło i środki finansowe w 2017 roku nie zostały pozyskane. Ponadto radny powiedział, że ówczesny Zarząd miał świadomość, iż środki, które przekazuje administracja rządowa na utrzymanie tego rodzaju placówki nie są wystarczające, by odpowiednio zwiększyć kadrę i zapewnić troskliwą opiekę. Radny powiedział, że nie ma tu nic skrywanego i nic szczególnego się nie wydarzyło jak próbował insynuować radny Paweł Lewkowicz. Radny poinformował, że podtrzymuje całą swoją wypowiedź z dnia 19 stycznia 2017 roku podczas uroczystego otwarcia Środowiskowego Domu Samopomocy, kiedy mówił, że powinien to być Dom w którym jest ciepło, troska, opieka dla osób z autyzmem. Wszyscy odpowiedzialni są za to, aby to jak najlepiej zorganizować, by rzeczywiście podopieczni mogli znaleźć tam swoje miejsce i by jak najwięcej osób mogło z niego korzystać.

- Radny Paweł Lewkowicz powiedział, że prosił, aby umożliwić mu wypowiedź w końcowej części dotyczącej informacji na temat działalności Powiatowego środowiskowego Domu Samopomocy. Dyskusja jest ważna, ponieważ dotyczy dorosłych osób, którzy przez bardzo długi okres swego miejsca w rzeczywistości integracji społecznej znaleźć nie mogli. Radny zwrócił się do ówczesnego Starosty Dariusza Dąbrowskiego i powiedział, że bardzo się cieszy, iż dzięki staraniom ówczesnego Zarządu bardzo dobrze prowadzono proces inwestycyjny dotyczący dotacji w kwocie 850.000,00 zł od Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz zwiększenia dotacji w kwocie 600.000,00 zł od Wojewody Świętokrzyskiego. Łączny koszt adaptacji, dzięki której powstał Dom na ulicy Batalionów Chłopskich 29 to kwota 1.470,000.00 zł. Kolejno radny powiedział, że radny Dariusz Dąbrowski miał pewne wypowiedzi świadczące o obietnicach, które mogły w jakiś sposób być uwznioślane przez Stowarzyszenie Otwórzmy Świat a dotyczyły faktu, że w pierwszej kolejności do zaadoptowanego Domu miały być przyjmowane osoby ze spektrum autyzmu. Kolejno radny Paweł Lewkowicz pokazał materiał reklamowy z wizerunkiem ówczesnego starosty, w którym znajduje się informacja, cyt: „dzięki dodatkowym funduszom będzie budowany Środowiskowy Dom Samopomocy, który rozwiązać ma problem osób dorosłych

cierpiących na autyzm. Placówka co warto podkreślić powstanie dzięki dotacji Wojewody i będzie służyła osobom chorym psychicznie”. Jak powiedział radny Paweł Lewkowicz znawca tematu radny Andrzej Kominek nie do końca zgodziłby się z taką wypowiedzią, bo w myśl definicji zaburzenia psychiczne to również złe odżywianie i jak powiedział radny nie jest to ironia, jest to spektrum zaburzeń psychotycznych i nie psychotycznych. Następnie radny zwrócił się do radnego Andrzeja Kominka i powiedział, że często jest reprezentantem określonego środowiska. Kolejno radny Paweł Lewkowicz powiedział, że po dogłębnym przeanalizowaniu wypowiedzi radnego Kominka ze stycznia 2018 roku przy tematyce dotyczącej przekazania mienia ruchomego, podkreślił, że nie był to temat mówiący o fakturach i o rzeczach, który radny Kominek eksponował. Tematykę, którą radny Kominek zainicjował dla radnego Lewkowicza, była pełna konsternacji. Według radnego Pawła Lewkowicza, był to interes osobisty. Kolejno radny przypomniał, że art. 19 statutu mówi, że interpelacje składa się w sprawach zasadniczych dla Powiatu. Radny zapytał czy sprawą zasadniczą jest anulowanie faktur. Pismo dotyczące anulowania faktur powinno być złożone do dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w celu wyjaśnienia sprawy w trybie administracyjnym. Tych spraw z punktu widzenia zabezpieczenia interesu radnego nie należało omawiać w punkcie dotyczącym interpelacji. Kwestie finansowania pobytu w PŚDS reguluje regulamin i informacja zapisana w decyzji. Kończąc tematykę sprawozdania, radny Lewkowicz powiedział, że sprawy pozostawiane własnemu biegowi, przyjmują zły obrót, dlatego ważne, aby w tym miejscu rozpatrywać różne aspekty, nawet te z punktu widzenia historycznego. Na zakończenie radny powiedział, iż ma nadzieję, że po tej dyskusji, radni nie będą mieli do czynienia z faworyzowaniem jednych kosztem drugich, bowiem prowadzi to do dyskryminacji pośredniej, do naruszenia art. 69 Konstytucji. Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy jest dla wszystkich, dla osób, które mają zaświadczenie lekarza psychiatry, neurologa lub orzeczenie o niepełnosprawności, po to, żeby rodzice osób niepełnosprawnych mogli odetchnąć. W Domu ma prawo przebywać, każdy uczestnik, który ma do tego wskazania. Radny przypomniał, że upomniał się w dyskusji, po to, żeby zaprotestować, aby z części uczestników nie robić ofiar winy niezawinionej tzw. tragizmu Edypa, ponieważ radny miał takie wrażenie ze spotkania w dniu 20 lutego, podczas którego wypowiadali się rodzice osób niepełnosprawnych. Radny powiedział, że zawsze będzie stał po stronie tych, którzy chcą uczestniczyć w zajęciach, spełniać swoje ambicje i pasje. Ponadto radny podkreślił, że z tej całej historii należy wyciągać wnioski i cieszyć się, że organem prowadzącym jest Powiat.

- Radny Andrzej Kominek poinformował, że chciałby się odnieść do wypowiedzi radnego Pawła Lewkowicza. Powiedział, że radny Lewkowicz pomylił niektóre fakty, a może to świadczyć o tym, że tak naprawdę nie jest takim ekspertem jakiego gra od początku tej kadencji. Na temat Domu radny Lewkowicz wie niewiele, i chce wyciągać wnioski co wolno a czego nie wolno podając przy tym paragrafy. Radny Andrzej Kominek powiedział, że nie chodziło o niego tylko o jego syna, który został tak potraktowany przez kłamstwo. Kolejno radny nawiązał do petycji o której wcześniej mówił, i powiedział, że radny Lewkowicz co innego usłyszał a co innego myślał a radny Andrzej Kominek w między czasie mówił o nowych pomysłach dotyczących petycji. Radny podkreślił, że tą petycją wymyśliła, osoba, która jest rodzicem autysty i jest ona rozprowadzana do podpisu. Petycja skierowana jest do premiera Mateusza Morawieckiego i Minister Zdrowia i Polityki Społecznej Elżbiety Rafalskiej i jest apelem, który jak się okazuje w jakiś sposób może być wyjściem z tej sytuacji, o utworzenie małych specjalistycznych placówek typu D dla osób z autyzmem i E dla osób z



niepełnosprawnością sprzężoną i intelektualną. Radny podkreślił, że w XXI wieku nie może być wtlaczanie, kiedy tak dużo się mówi o dobru każdej osoby i o specyfice tych wszystkich zaburzeń i chorób. Radny powiedział, że radny Paweł Lewkowicz mocno podkreśla, że Stowarzyszenie nie miało prawa artykułować takiej potrzeby. Radny Andrzej Kominek zapytał radnego Pawła Lewkowicza czy słyszał taką podobną inicjatywę społeczną i artykułowanie takich potrzeb, cyt: „że oto jest jakaś grupa niezaopiekowania, że domaga się wręcz przez tyle lat o zaspokojenie jakiś potrzeb”. Jak powiedział radny Andrzej Kominek z wypowiedzi radnego Pawła Lewkowicza wynika, że nie wolno tak myśleć, że Dom musi być dla wszystkich. Radny Kominek zapytał dlaczego ten Dom ma być dla wszystkich a nie dla osób z autyzmem? Ponadto radny Kominek podkreślił, że będzie dla wszystkich bo w ramach istniejącego tego porządku, statutu Placówki ten Dom musi taki być, jednocześnie podkreślił, że nie można dyskredytować tego, że rodzice dzieci z autyzmem nie mieli prawa się wypowiadać. Ówczesny starosta tak się wypowiadał, dlatego że nikt wcześniej nie przychodził z innymi potrzebami społecznymi.

- Starosta Danuta Krępa powiedziała, że nie chce uczestniczyć w przepychankach i ma takie nieodparte wrażenie, że niektórzy próbują pokazać, że wszystko było tak dobrze zorganizowane, natomiast ze sprawozdania wcale tak nie wynika. Kolejno Starosta poinformowała, że Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Starachowicach jest placówką pobytu dziennego typu C dla osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych. W Domu mają prawo przebywać osoby z autyzmem. Starosta poinformowała, że w placówce wciąż są wolne miejsca i mogą być przeznaczone dla osób z autyzmem. Kolejno Starosta Danuta Krępa nawiązała do wypowiedzi radnego Dariusza Dąbrowskiego, który mówił, że w dniu 30 stycznia 2017 roku nastąpiła zmiana Zarządu Powiatu. Starosta poinformowała, że nowy Zarząd spotkał się z wieloma problemami w PŚDS. Przede wszystkim nie były przygotowane dokumenty, nie było regulacji wewnętrznych, procedur na którym opierało się funkcjonowanie Domu. Starosta Danuta Krępa poinformowała, że Zarząd natychmiast podjął działania, żeby wspomóc kierownictwo Domu w przygotowaniu takich dokumentów. Były duże trudności z kadrami, wkrótce kierownik PŚDS zrezygnowała z funkcji, wobec powyższego należało wybrać nowego kierownika. Były duże problemy przy współpracy z rodzicami, nie było sprzętu, ośrodek wymagał dużego wyposażenia w sprzęt. Kolejno Starosta powiedziała, że to czy było 40 czy 60 krzeseł to one sprawy nie załatwiły, pracownia kulinarna również, ponieważ do tego, aby Dom świadczył usługi na dobrym poziomie i aby można organizować różnego rodzaju zajęcia potrzebne są różne sale odpowiednio wyposażone. Jak wynika ze sprawozdania pani kierownik Renata Bernaciak zadbała i doposażyła odpowiednio Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy. Ponadto Starosta Danuta Krępa powiedział, że całkowicie zgadza się z informacjami zawartymi w sprawozdaniu. Zarząd Powiatu monitoruje sytuację PŚDS, bo chce, aby Dom dobrze funkcjonował, by właściwie układała się współpraca z rodzicami i aby podopieczni Domu znajdowali tam właściwą opiekę i pomoc. Ponadto Starosta Danuta Krępa poinformowała, że rozmawiała z wieloma osobami, z rodzicami dzieci uczęszczających do PŚDS, którzy są bardzo zadowoleni z działalności PŚDS. Następnie Starosta Danuta Krępa powiedział, że wszyscy powinni być dumni z tego, że na terenie powiatu starachowickiego istnieje Środowiskowy Dom Samopomocy i podkreśliła, że nie rozumie dlaczego dzisiaj wypowiedzane są tak ostre słowa w stosunku do kierownictwa i do działalności tego Domu. Starosta Danuta Krępa podkreśliła, że wszyscy powinni być dumni z tego, że na terenie Starachowic funkcjonuje taki Dom, że może służyć podopiecznym, którzy uczestniczą w różnego typu zajęciach, że rodzice osób przebywających w

placówce mogą być na chwilę odciążeni od codziennej opieki. Na zakończenie Starosta Danuta Krępa podziękowała kierownikowi Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy pani Renacie Bernaciak za to, że rozwinęła różne formy wsparcia dla podopiecznych Domu życząc, aby Dom się rozwijał i dobrze funkcjonował.

Kolejno Przewodniczący Rady – Tomasz Margula udzielił głosu przedstawicielowi rodziców dzieci uczęszczających do Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy panu Piotrowi Matusikowi.

- Pan Piotr Matusik podziękował za udzielenie głosu. Poinformował, że Dom który powstał dzięki staraniom między innymi pana Andrzeja Kominka, jest tym, czego rodzice dzieci oczekiwali od bardzo wielu lat. W Starachowicach nie ma jednostki, która byłaby przyjazna osobom niepełnosprawnym. Jest to jedyna placówka, do której uczestnicy się garną, a wyznacznikiem tego jest to, że w sobotę i w niedzielę Placówka jest zamknięta a uczestnicy chcą tam przebywać. Pan Piotr Matusik poinformował, że nikogo nie interesują żadne spory, i prosił żeby nie mówić, że ten Dom miał być tylko dla autystów. Jak powiedział, nikt nie wyganiał autystów z Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach, zrobili to na własne życzenie, odeszli ale drzwi dla nich są otwarte. W dyskusji z rodzicami, przejawia się troska o tego chłopca i o tą dziewczynkę, że nie uczestniczą w zajęciach. Ponadto pan Matusik poinformował, że autyście nie powinni sami funkcjonować, muszą przebywać wśród innych osób, by mieli wzorce do naśladowania. Nigdy nie będzie dobrze, jeśli stworzony będzie Dom tylko dla autystów, ponieważ takie placówki były już w Polsce prowadzone i nie zdały egzaminu. Kolejny raz pan Matusik podkreślił, że Dom powinien być dla wszystkich, którzy chcą tam przebywać. Następnie przedstawiciel rodziców powiedział, że Dom funkcjonuje bardzo dobrze, jest doposażony w potrzebny sprzęt a uczestnicy znaleźli wreszcie odpowiednie miejsce na ziemi. Poinformował, że jest ojcem chłopca z zespołem Downa i współzrędnymi schorzeniami. Przez wiele lat miał problem, aby wysłać syna do szkoły lub na warsztaty. W obecnej chwili syn sam wstaje, chętnie się ubiera i wychodzi na zajęcia.
- Pani Zofia Kolęda poinformowała, że jest mamą 40 letniego autysty zdiagnozowanego. Na temat autyzmu mogłaby mówić bardzo wiele. Pani Kolęda powiedziała, że jej syn przez 5 lat był uczestnikiem Warsztatów Terapii Zajęciowej w Kałkowie jednak został stamtąd usunięty. Przez 12 lat pani Zofia czekała, aby powstał Dom, w którym jej syn mógłby uczestniczyć w zajęciach. Podkreśliła, że jeśli autysta przebywa z innymi osobami, wówczas zaczyna się integrować. Poinformowała, że początki były bardzo trudne. Obawiając się co po 12 latach jej syn będzie robił na zajęciach, pani Zofia uczestniczyła z synem w zajęciach przez dwa tygodnie po dwie godziny. Przez kolejny tydzień po trzy godziny. W tej chwili syn zostaje w placówce sam przez cztery godziny, co jak powiedziała pani Zofia jest psychicznym odpoczynkiem dla niej. Autysta patrząc na inne osoby stara się wykonywać to samo. Pani Zofia poinformowała, że syn od momentu uczestnictwa w zajęciach zmienił się, potrafi dopasowywać puzzle. Pracownicy poświęcają wiele czasu uczestnikom, uczą krótkich wierszyków, dzięki czemu syn pani Zofii otwiera się i robi postępy, uczy się przebywać z innymi, bo potem jak trafi do DPS nie będzie miał osobnego opiekuna i będzie musiał sobie radzić. Następnie pani Kolęda podkreśliła, że dobrze byłoby, gdyby inni autyści dołączyli do uczestników, ponieważ izolowanie ich od innych działa na ich niekorzyść.

W związku z brakiem dalszych zgłoszeń do dyskusji Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poddał pod głosowanie przyjęcie informacji na temat działalności Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach za 2017 rok.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu przy 8 głosach „za” i 8 głosach „przeciw” nie przyjęła powyższej informacji.

Radny Andrzej Kominek poinformował, że przewodniczący Rady zapomniał formalnie zapytać panią kierownik Renatę Bernaciak o możliwość odpowiedzi na zadane pytania.

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula ogłosił 15 minut przerwy w czasie, której zbierze się Komisja Budżetu i Finansów oraz poinformował, że po wznowieniu obrad kierownik Renata Bernaciak odpowie na zadane pytania.

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula o odpowiedź na zadane pytania poprosił kierownika Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy panią Renatę Bernaciak.

Kierownik Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach pani Renata Bernaciak odpowiadając na pytanie radnego Andrzeja Kominka dotyczące kwalifikacji pracowników zatrudnionych w PŚDS poinformowała, iż terapeuta zajęciowy jest magistrem pedagogiki, dodatkowo ma ukończoną 2-letnią szkołę terapii zajęciowej. Opiekun medyczny legitymuje się dyplomem w zawodzie oraz 20-letnim stażem pracy z osobami posiadającymi zaburzenia czynności psychicznej. Fizjoterapeuta jest magistrem fizjoterapii, ukończyła studia na wydziale lekarskim. Asystent osoby niepełnosprawnej to osoba, która ukończyła kurs osoby niepełnosprawnej a ponadto jest magistrem nauk o rodzinie ze specjalizacją nauczycielską. Psycholog ukończył kierunkowe studia oraz posiada bardzo duże doświadczenie w pracy z osobami m.in. ze spektrum autyzmu. Jest wieloletnim pracownikiem Specjalnego Ośrodka Szkolno Wychowawczego jak również Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej. Logopeda również posiada doświadczenie w pracy z osobami ze spektrum autyzmu i jest wieloletnim pracownikiem Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego. Ponadto kierownik pani Renata Bernaciak poinformowała, że na szkolenia wydatkowano kwotę 7.815 zł. Nadmieniła, iż kursy specjalistyczne są naprawdę bardzo drogie. Kurs integracji sensorycznej dla jednej osoby to koszt 1200 zł. Kierownik Renata Bernaciak poinformowała, że pracownicy w ciągu krótkiego czasu ukończyli 6 specjalistycznych kursów organizowanych przez firmy zewnętrzne, które mają wszelkie dokumenty do tego, aby takie kursy organizować. Kursy jakie ukończyli pracownicy to: trening umiejętności społecznych, praca z osobami dorosłymi ze spektrum autyzmu, autyzm – jak skutecznie prowadzić terapię, jak prowadzić trening umiejętności społecznych dla osób z zaburzeniami rozwoju oraz 4 – modułowy kurs organizowany przez certyfikowaną Akademię Arteterapii. Kolejno pani Renata Bernaciak poinformowała, że Rozporządzenie obliguje kierownika ośrodka do przeprowadzania wewnętrznych szkoleń i takie szkolenia również miały miejsce, niemniej jednak dotyczyły one funkcjonowania działalności placówki. Tematem szkoleń wewnętrznych były: podstawy prawne funkcjonowania Środowiskowych Domów Samopomocy, dokumentacja zbiorcza indywidualna w oparciu o obowiązujące przepisy jak również wewnętrzne szkolenie dotyczące budowania zespołu pracowniczego, dbałość o prawidłowe relacje, odpowiednia motywacja do współpracy. Kolejno pani kierownik nadmieniła, że znalezienie kadry, która pragnęła pracować w PŚDS nie było sprawą łatwą, ponieważ zgłaszały się osoby, które deklarowały umiejętność pracy z osobami ze spektrum autyzmu i

innymi niepełno sprawnościami, niemniej jednak w zderzeniu z rzeczywistością osoby te rezygnowały. Kolejno pani kierownik powiedziała, że ważne są kwalifikacje pracowników, ale ważniejsza jest pasja, intuicja i podejście do osób. Kolejną ważną rzeczą jest to by pracownicy umieli się ze sobą porozumiewać, ponieważ mimo, że praca jest indywidualna, to tak naprawdę jest pracą zespołową. Ważna jest atmosfera jaka panuje w pracy, ponieważ osoby te odczuwają niekorzystne emocje. Następnie pani kierownik PŚDS poinformowała, że na resztę pytań odpowie pisemnie. Ponadto pani Renata Bernaciak powiedziała, że radni postawili bardzo wysoki próg, w sytuacji kiedy tak naprawdę jednostka jest na etapie tworzenia. Nie ma żadnej instytucji, która w przeciągu kilku miesięcy spełniałaby standardy instytucji z dorobkiem dziesięcioletnim. W Placówce nie było tradycji, zasad, strategii, wszystko to jak powiedziała pani Bernaciak musiała wypracować niemalże sama. Ponadto pani Bernaciak wyraziła słowa uznania dla ówczesnego starosty Dariusza Dąbrowskiego, że podjął pracę z zespołem ludzi by taki ośrodek powstał. Podziękowała także pani staroście Danucie Krępie, że zechciała wesprzeć finansowo placówkę, gdyż bez wsparcia finansowego nie byłoby możliwe zatrudnienie dodatkowej kadry. W związku z powyższym działania te powinny jednoczyć wszystkich na rzecz dobra podopiecznych Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach. Następnie zaprosiła radnych do częstszego odwiedzania placówki, by na bieżąco monitorowali działania nie tylko w sytuacji kiedy jest jakiś konflikt, którego tak naprawdę jak powiedziała pani kierownik nie była świadoma. Ponadto kierownik poinformowała, że realizuje zapisy Rozporządzenia w sprawie Środowiskowych Domów i innych ustaw. Statut i regulamin organizacyjny był opracowany zanim pani kierownik objęła stanowisko. Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy nie powinien dzielić tylko łączyć dla dobra podopiecznych. Na zakończenie kierownik pani Renata Bernaciak zwróciła się do radnego Andrzeja Kominka i powiedziała, że nie jest Jego wrogiem, wręcz odwrotnie ponieważ, był On inspiracją do podejmowania przez nią wszelkich działań. Podkreśliła, że rozumie, iż radny Andrzej Kominek czuje gniew, ponieważ Dom nie jest tylko dla osób ze spektrum autyzmu, ale nie miała wiedzy co do wcześniejszych uzgodnień. Realizowała Dom integrując wszystkie osoby niepełnosprawne stwarzając grupowe warunki a jednocześnie indywidualne. Poinformowała także, że nie da się stworzyć standardów w ciągu miesiąca. Jak powiedziała pani kierownik zrobiła wszystko by ten najtrudniejszy okres pracy PŚDS był na możliwie najwyższym poziomie.

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że jeśli ktoś nie czuje się usatysfakcjonowany odpowiedzią w wystąpieniu kierownik Renaty Bernaciak, będzie mógł ponowić pytanie w punkcie wnioski i oświadczenia radnych.

## **Ad. 12**

Sprawozdanie Starosty z Prac Zarządu Powiatu pomiędzy sesjami.

W okresie od 31 stycznia 2018 roku do dnia dzisiejszego odbyło się 5 posiedzeń Zarządu Powiatu, na których podjęto 11 uchwał.

W prezentowanym Państwu okresie czasu zarówno Starosta, jak i Wicestarosta oraz pozostali członkowie Zarządu Powiatu uczestniczyli w spotkaniach i uroczystościach, spośród których wymieniła te, które uważa za najważniejsze:

- **1 lutego** Starosta wspólnie z Członkiem Zarządu Powiatu, Panią Moniką Nowak wzięła udział w spotkaniu dotyczącym szkolnictwa zawodowego z udziałem Minister Edukacji Narodowej, Pani Anny Zalewskiej i wojewody. W Spotkaniu

- uczestniczył również Prezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”, Pan Marcin Perz.
- W tym samym dniu Członek Zarządu Powiatu, Pan Andrzej Sendecki uczestniczył w kolejnym posiedzeniu Powiatowej Rady Rynku Pracy.
  - Z kolei Wicestarosta, Pan Marek Pawłowski odbył robocze spotkanie z Dyrektorem Handlowym firmy Innowacyjna Administracja i Edukacja, Panem Patrykiem Jurczyszynem, specjalizującej się w nowoczesnym wyposażaniu sal konferencyjnych, poprzez montaż systemów kongresowych. Zgodnie ustawą o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów publicznych zmienia się wiele przepisów dotyczących przebiegu sesji radnych, od nowej kadencji samorządu będą musiały transmitować, nagrywać i upubliczniać nagrania sesji rad. Obrady będą musiały być transmitowane i nagrywane, a następnie udostępniane na stronach internetowych urzędów. Rejestrowanie i upublicznianie muszą być także głosowania. Do tego jednak potrzebny jest odpowiedni sprzęt, w związku, z czym jeszcze w tym roku czeka nas spory wydatek. Dlatego rozpoznajemy rynek.
  - **2 lutego** Starosta wzięła udział w konferencji prasowej z udziałem Posła na Sejm RP, Pana Krzysztofa Lipca, prezesa Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”, Pana Marcina Perza oraz prezesa Europejskiej Fundacji Kosmicznej, Pana Łukasza Wilczyńskiego. Podczas spotkania poinformowali dziennikarzy o największym wydarzeniu robotyczno – kosmicznym w Europie – European Rover Challenge, jakie odbędzie się we wrześniu na terenie Muzeum Przyrody i Techniki w Starachowicach.
  - **3 lutego** Starosta odwiedziła licealistów I Liceum Ogólnokształcącego w Starachowicach, którzy bawili się na studniówce w Hotelu Europa.
  - **5 lutego** Starosta wspólnie z Członkiem Zarządu Powiatu, Panią Moniką Nowak uczestniczyły w konferencji „Wspólnie o Konstytucji, wspólnie o rodzinie” z udziałem Prezydenta PR, Pana Andrzeja Dudy, jaka odbyła się w Pałacu Prezydenckim w Warszawie. Było to kolejne wydarzenie w ramach kampanii informacyjnej, poprzedzające referendum konsultacyjne ws. kształtu przyszłej ustawy zasadniczej.
  - **9 lutego** Członek Zarządu Powiatu, Pani Monika Nowak nagrodziła zwycięzców Powiatowego Turnieju Szkół ponadgimnazjalnych w Siatkówce Dziewcząt. Po raz kolejny zwyciężyły w nim uczennice II LO w Starachowicach.
  - W tym samym dniu Wicestarosta, Pan Andrzej Sendecki wziął udział w Zlocie rajdu z okazji Dnia Patrona Gimnazjum nr 1 im. Gen. Antoniego Hedy „Szarego”, zorganizowanym w Nadleśnictwie w Marculach.
  - **10 lutego** Wicestarosta, Pan Marek Pawłowski odbył spotkanie z Grzegorzem Wajsem, szefem Poland Bike oraz Zenonem Jaskółą w sprawie organizacji Mistrzostw Polski w kolarstwie szosowym dla zawodników kat. Masters i CykloSPORT, jakie odbędą się u nas 1 lipca br.
  - **13 lutego** Wicestarosta, Pan Marek Pawłowski spotkał się z burmistrzem Iłży, Panem Andrzejem Moskwą oraz jego zastępcą, Panem Markiem Łuszczkiem. Rozmowy dotyczyły Starachowickiej Kolei Wąskotorowej i odbudowy nieprzejezdnego fragmentu ze Starachowic i Iłży.
  - **16 lutego** Starosta wspólnie z Członkiem Zarządu Powiatu, Panem Andrzejem Sendeckim wzięli udział w spotkaniu przedstawicieli Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz Powiatowego Urzędu Pracy w Starachowicach z przedsiębiorcami, na którym przybliżono możliwości zatrudniania osób niepełnosprawnych i płynące z tego korzyści.
  - **19 lutego** Wicestarosta, Pan Marek Pawłowski uczestniczył w roboczym spotkaniu rozpoczynającym prace nad ewaluacją Strategii Rozwiązywania

Probleatów Społecznych w Powiecie Starachowickim na lata 2016-2022, która zostanie przedstawiona na kwietniowej sesji Rady Powiatu.

- **20 lutego** Członkowie Zarządu Powiatu: Pani Monika Nowak i Pan Andrzej Senddecki reprezentowali władze na kolejnym posiedzeniu Powiatowej Rady Kombatantów i Osób Represjonowanych. Głównym tematem obrad było przyjęcie wykazu świąt państwowych i rocznic w 2018 r.
- **21 lutego** Wicestarosta, Pan Marek Pawłowski wspólnie z dyrektorem Zarządu Dróg Powiatowych w Starachowicach, Panem Leszkiem Śmigasem spotkał się z władzami kolei w Skarżysku –Kamiennej. Rozmowy dotyczyły utrzymania przejazdu w Starachowicach Zachodnich w przypadku wybudowania przejścia nad torami kolejowymi. Jego likwidacja oznaczałaby skierowanie całego dotychczasowego ruchu na wiadukt, podczas gdy można go rozbić na wiadukt i dotychczasową trasę na ulicy Radomskiej, za czym będziemy optować.
- W tym samym dniu Członek Zarządu Powiatu, Pan Andrzej Senddecki uczestniczył w koncercie „W hołdzie dla Niepodległej”, zorganizowanym w Domu Pomocy Społecznej w Kałkowie – Godowie w ramach obchodów 100. Rocznicy Odzyskania Niepodległości.
- **22 lutego** Wicestarosta, Pan Marek Pawłowski odbył spotkanie z przedstawicielami firmy oferującej oprogramowanie eSesja, umożliwiające elektroniczną obsługę prac rady, łącznie z transmitowaniem obrad.
- W tym samym dniu Wicestarosta, Pan Marek Pawłowski wspólnie z Członkiem Zarządu Powiatu, Panem Andrzejem Senddeckim reprezentowali władze na Gali Pierścieni Przyjaźni, organizowanej przez Hufiec ZHP Starachowice, w Dniu Myśli Braterskiej. Jest to doroczne święto harcerzy, podczas którego nagradzani są ci, którzy najmocniej, najaktywniej i najciekawiej pełnili swoją harcerską służbę.
- **26 lutego** Starosta dokonała otwarcia kwalifikacji wojskowej 2018, która potrwa w naszym powiecie do 22 marca br. Obowiązek stawienia się przed komisją lekarską dotyczy w tym roku 525 osób, głównie mężczyzn urodzonych w 1999 roku.

W przedstawionym Państwu okresie czasu zarówno Starosta, jak i pozostali Członkowie Zarządu Powiatu uczestniczyli w posiedzeniach Komisji Rady Powiatu, które odbywały się w siedzibie Starostwa Powiatowego.

W tym miejscu Przewodniczący Rady – Tomasz Margula otworzył dyskusję, w trakcie, której głos zabrali:

- Radny Marian Mróz poinformował, że uchwałą Rady Powiatu na oddział zakaźny została przeznaczona kwota 38.675,00 zł, szpital przekazał na piśmie kwotę 711.790,00 zł, a reszta pieniędzy tj. 2.995.800,00 zł jest w kompetencji Ministra Rozwoju. W związku z powyższym zapytał, czy opinia Wojewody i Marszałka jest pozytywna? Czy wniosek został wysłany do Ministerstwa Rozwoju? Jeżeli tak to, kiedy Starosta spodziewa się decyzji? Następnie zwrócił się z prośbą do Pani Katarzyny Arent – Dyrektora Powiatowego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Starachowicach o udostępnienie informacji na temat umorzenia postępowania prokuratorskiego dotyczącego Polsko Amerykańskich Klinik Serca, w stosunku do Posła Krzysztofa Lipca, prowadzonego przez Prokuraturę w Tarnowie.
- Starosta Danuta Krępa poinformowała, że wniosek dotyczący oddziału zakaźnego przeszedł przez służby Wojewody, Urząd Marszałkowski i został złożony w Ministerstwie. Natomiast na ten moment nie ma informacji, kiedy będzie przedstawiona decyzja związana z niniejszym wnioskiem. W tej sprawie występował również Poseł Krzysztof Lipiec do Ministra z prośbą o pozytywne zaopiniowanie wniosku.

- Radny Marian Mróz zapytał, czy Starosta nie uważa, iż Zarząd Powiatu powinien oprócz tego, że wysłał oficjalny wniosek, zwrócić się jeszcze osobnym pismem do Ministerstwa Rozwoju?
- Starosta Danuta Krępa poinformowała, że Zarząd Powiatu może zwrócić się z takim pismem do Ministra Rozwoju, ale póki, co wniosek dopiero trafił do Ministra. W związku z powyższym Starosta stwierdziła, żeby wstrzymać się z wysłaniem pisma, o którym mówi radny Marian Mróz.
- Radny Paweł Lewkowicz poinformował, że pierwotny okres zakończenia budowy ronda na ulicy Radomskiej miał minąć 31 grudnia 2017r., natomiast inwestor przedłużył do 15 kwietnia 2018r. W związku z powyższym zapytał, jaki jest stan zaawansowania procesu powyższej inwestycji? Następnie zapytał, jakie są wyniki rozmów między Wicestarostą, a władzami kolei sprawie utrzymania przejazdu w Starachowicach Zachodnich w przypadku wybudowania w przyszłości przejścia nad torami kolejowymi? Jakie są ostateczne koszty koncepcji programowo – przestrzennej na trasie Starachowice- Lubienia? Następnie Radny zapytał, jaki jest stan na dzień dzisiejszy zabiegów i zaangażowania Zarządu Powiatu celem uruchomienia chirurgii naczyniowej?
- Starosta Danuta Krępa poinformowała, że powiat na budowę ronda na ulicy Radomskiej przeznaczył 615 tys. zł i te pieniądze zostały już przekazane. Powiat otrzymał faktury i wynika z nich, że przekazane pieniądze były wykorzystane m.in. na łącza energetyczne, przebudowę wodociągową. Natomiast w tym momencie dalsze ruchy leżą po stronie Zarządu Dróg Wojewódzkich, który tą inwestycję realizuje. Kolejno starosta poinformowała, że rozmowy między Wicestarostą a władzami kolei dotyczyły możliwości utrzymania przejazdu kolejowego w Starachowicach Zachodnich. Obowiązujące obecnie przepisy mówią, że jest rozporządzenie w sprawie skrzyżowań linii kolejowych z drogami i tam mówi się o konieczności likwidacji. Natomiast są odstępstwa i są one możliwe, lecz na to muszą wyrazić zgodę władze kolei, Minister Infrastruktury, który wyda stosowne odstępstwo od warunków technicznych. Jeżeli uda się uzyskać takie przyzwolenie to przejazd zostanie, jeśli nie to będzie zlikwidowany, w przypadku budowy wiaduktu. Następnie Starosta odniosła się do chirurgii naczyniowej. Poinformowała, że otrzymała pismo od Pani Małgorzaty Kiebzak Dyrektora Świętokrzyskiego Oddziału NFZ, odpowiadając na pismo w sprawie zakontraktowania świadczeń z zakresu chirurgii naczyniowej oraz zwiększenia finansowania w zakresie kardiologii celem poprawy dostępności do świadczeń na terenie powiatu starachowickiego. Na ten moment odpowiedź brzmi, iż jest brak możliwości ogłoszenia w tym momencie konkursu o zawarcie umowy w zakresie chirurgii naczyniowej. Nie mniej jednak oddział informuje nas, że globalna wartość finansowania umów w rodzaju leczenie szpitalne w czwartym kwartale wzrosła w stosunku do kontraktów pierwotnych okresu poprzedzającego wprowadzenie systemu podstawowego szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej. Jednym słowem, uwzględniając system rozliczania świadczeń w ramach podstawowego zabezpieczenia zdrowotnego, rzeczywista wartość, która zostanie przeznaczona na poszczególne świadczenia zależy od dyirekcji placówek szpitalnych. Pani dyrektor wciąż powraca do możliwości wykonywania chirurgii naczyniowej w ramach chirurgii ogólnej, natomiast to nie jest to, o co zabiegaliśmy.

W związku z brakiem dalszych zgłoszeń do dyskusji Przewodniczący Rady – Tomasz Margula przeszedł do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.

**Ad. 13 a)**

Podjęcie uchwały w sprawie użyczenia Warsztatowi Terapii Zajęciowej w Starachowicach nieruchomości położonej w Starachowicach przy ulicy Wiosennej z przeznaczeniem na działalność statutową.

*Treść powyższego projektu uchwały stanowi załącznik Nr 12 do protokołu.*

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula o przedstawienie projektu uchwały poprosił Panią Elżbietę Kitę – Dyrektora Wydziału Nieruchomości, Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska.

Pani Elżbieta Kita – Dyrektor Wydziału Nieruchomości, Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska przedstawiła projekt uchwały zgodnie z załącznikiem Nr do protokołu.

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że Komisja Budżetu i Finansów pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

W związku z brakiem zgłoszeń do dyskusji Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie użyczenia Warsztatowi Terapii Zajęciowej w Starachowicach nieruchomości położonej w Starachowicach przy ulicy Wiosennej z przeznaczeniem na działalność statutową.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie podjęła powyższą uchwałę.

*Treść uchwały Nr XLI/312/2018 Rady Powiatu w Starachowicach stanowi załącznik Nr 13 do protokołu.*

**Ad. 13 b)**

Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie w formie darowizny od Gminy Pawłów na rzecz Powiatu Starachowickiego nieruchomości wchodzącej w skład drogi powiatowej.

*Treść powyższego projektu uchwały stanowi załącznik Nr 14 do protokołu.*

Przewodniczący Rady - Tomasz Margula o przedstawienie projektu uchwały poprosił Panią Elżbietę Kitę – Dyrektora Wydziału Nieruchomości, Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska.

Pani Elżbieta Kita – Dyrektor Wydziału Nieruchomości, Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska przedstawiła projekt uchwały zgodnie z załącznikiem Nr do protokołu.

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że Komisja Budżetu i Finansów pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

W związku z brakiem zgłoszeń do dyskusji Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie w formie darowizny od Gminy Pawłów na rzecz Powiatu Starachowickiego nieruchomości wchodzącej w skład drogi powiatowej



W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie podjęła powyższą uchwałę.

*Treść uchwały Nr XLI/313/2018 Rady Powiatu w Starachowicach stanowi załącznik Nr 15 do protokołu.*

#### **Ad. 13 c) d)**

Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Powiatu Starachowickiego na 2018rok oraz podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu na lata 2017-2028.

*Treść powyższych projektów uchwał stanowi załącznik Nr 16 i Nr 17 do protokołu.*

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula zaproponował, aby łącznie rozpatrzyć podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Powiatu Starachowickiego na 2018 rok oraz podjęcie uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu na lata 2018-2028.

Wobec braku sprzeciwu ze strony Radnych powyższe uchwały rozpatrzone łącznie.

Przewodniczący Rady poprosił o przedstawienie powyższych projektów uchwał Panią Ewę Bzinkowską – Skarbnika.

Pani Ewa Bzinkowska – Skarbnik Powiatu przedstawiła powyższe projekty uchwał według załączników do protokołu.

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że Komisja Budżetu i Finansów pozytywnie zaopiniowała projekty uchwał.

W związku z brakiem zgłoszeń do dyskusji Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Powiatu Starachowickiego na 2018rok.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie podjęła uchwałę w sprawie zmian w budżecie Powiatu Starachowickiego na 2018 rok.

*Treść uchwały Nr XLI/314/2018 Rady Powiatu w Starachowicach stanowi załącznik Nr 18 do protokołu.*

Następnie Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2018-2028.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie podjęła uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2018-2028.

*Treść uchwały Nr XLI/315/2018 Rady Powiatu w Starachowicach stanowi załącznik Nr 19 do protokołu.*

#### **Ad. 14**

Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej sesji Rady Powiatu.

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, iż do czasu rozpoczęcia sesji nie wpłynęły żadne uwagi dotyczące protokołu Nr XL/2018 z dnia 31 stycznia 2018 roku.

Wobec powyższego Przewodniczący Rady –Tomasz Margula poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu Nr XL/2018 sesji Rady Powiatu.

W przeprowadzonym głosowaniu Rada Powiatu jednogłośnie przyjęła protokół Nr XL/2018 z dnia 31 stycznia 2018 roku.

#### **Ad.15**

Interpelacje i zapytania radnych.

- Radny Paweł Lewkowicz zgłosił interpelację skierowaną do Zarządu Powiatu w Starachowicach w sprawie sfinansowania/dofinansowania z budżetu Powiatu w roku 2018 wiaty integracyjnej oraz docelowo ścieżki zdrowia na terenie Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Starachowicach.

*Szczegółowa treść interpelacji stanowi załącznik Nr 20 do niniejszego pisma.*

#### **Ad.16**

Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.

Przewodniczący Rady - Tomasz Margula poinformował, że odpowiedź na interpelację zostanie udzielona na piśmie.

#### **Ad. 17**

Wnioski i oświadczenia radnych.

- Radny Marian Mróz poinformował, iż otrzymał od Pani Katarzyny Arent – Dyrektor Powiatowego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Starachowicach informację o poniesionych kosztach w związku ze zwolnieniem pracowników z ginekologii i położnictwa, po czym przedstawił ją reszcie radnym. Szpital poniósł koszty ogółem na 105.666,00 zł i z tego wypłacono dla pracowników, a ośmiu pracowników zwolniono z art.52 tj. kwota 89.962,08 zł. Odsetki dla pracowników zapłacono w kwocie 643,92 zł, koszty sądowe to 7.500,00 zł i koszty procesowe 7.560,00 zł. Na ośmiu pracownikach przywrócono do pracy pięć położnych. W związku z powyższym sąd nie dopatrywał się zgodności Pana Grzegorza Fitasa, co do art.52 i przywrócono ich do pracy. Radny stwierdził, że szpital wypłacił bardzo dużą kwotę i za to powinien kosztami obciążyć byłego dyrektora szpitala Pana Grzegorza Fitasa na drodze sądowej. Następnie zasugerował, aby Pani Katarzyna Arent – dyrektor Powiatowego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Starachowicach złożyła taki wniosek.
- Radny Andrzej Kominek zwrócił się z wnioskiem, aby sesje Rady Powiatu odbywały się w ostatni czwartek miesiąca. Radny stwierdził, że nie może być tak, że sesje odbywają się w różne dni tygodnia. Następnie poinformował, że ustalił w swojej pracy taki plan zajęć, aby w środy móc uczestniczyć w pracach Komisji Edukacji. Następnie poinformował, że specyfikacja pracy jest taka, że niezależnie od tego czy jest zwolniony z pracy musi odrobić swoją nieobecność, aby zgadzała się liczba godzin. W drugiej części wypowiedzi odniósł się do tematu faktur

informując Radę Powiatu, że wraz z żoną postanowili nie odwoływać się od decyzji przytoczonej na ostatniej sesji i wpłacić za syna kwotę niecałe 700 zł. za faktury wystawione od czerwca do grudnia 2017 roku. Następnie poinformował, że nie zgadza się z treścią uzasadnienia tej decyzji, która zawiera wiele nieprawdziwych argumentów. Pismo wystosowane po zapłaceniu faktur zostało podane do wiadomości Pani Starosty, Pana Wicestarosty i Pani Renaty Bernaciak. Kolejno stwierdził, że myśląc o nieprawdziwych wiadomościach nie może sobie z pewnymi rzeczami poradzić. W związku z powyższym złożył wniosek o powołanie w jego sprawie specjalnej komisji. Jeśli inna rodzina argumentuje za ten sam okres, iż Basia nie mogła uczestniczyć w zajęciach z powodu kontuzji nogi a przede wszystkim z braku pozytywnych rozwiązań w kwestii organizacji pracy i zorganizowania dojazdu. Radny poinformował, że w jego piśmie podano argument, iż nie było dla syna odpowiedniego opiekuna, nie wdrożono indywidualnego planu pobytu, nie zrobiono nic, aby zorganizować tak bardzo potrzebny dowóz podopiecznych. Zdaniem radnego są to bliźniaczo podobne sytuacje. Dyrektor Daszkowski mówił o zwolnieniu, radny poinformował, że nie było żadnego zwolnienia. Następnie poinformował, że osoba ta uszkodziła nogę w kolanie i jedynym dokumentem była karta informacyjna z SOR. Nie było przedłożonego zwolnienia lekarskiego. W decyzji Dyrektor napisał, że spowodowane było to subiektywną niezadawalającą oceną uczestnika i jego rodziców, co do jakości świadczonych tam usług. Zdaniem radnego jest to całkowity brak zbieżności wszystkich ustaleń i nie może być tak, że osoba reprezentująca Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie może jedne osoby zwalniać z opłat a drugich nie. Ustawa stanowi, że w domach środowiskowych można zwolnić z opłat w związku z 4 okolicznościami, np. choroba uczestnika, choroba jego rodziców, śmierć osoby bliskiej, ale opatrzone jest to klauzulą, że można zwolnić, a w szczególności w tych przypadkach. Zdaniem radnego stosując taką miarę niebiurokratyczną można by zwolnić w każdej sytuacji. Następnie stwierdził, że w tej sytuacji chodzi o to dlaczego z tych samych powodów jedną osobę się zwalnia a drugą nie. Radny poinformował, że działa w imieniu syna i każdej osoby, która znalazłaby się w takim położeniu. Następnie poinformował, że składa wniosek o powołanie Komisji w sprawie wyjaśnienia tej sprawy. Radny wyjaśnił, że jako rodzice oraz ich dorosły syn czują się upokorzeni bezdusznym działaniem PCPR. Syn został potraktowany jak osoba, która naruszyła prawo, chociaż jest osobą pokrzywdzoną przez los, zamknięta w 4 ścianach i nikomu nie wyrządziła najmniejszej krzywdy. Następnie poinformował, że nikt z PCPR ani władz nie próbował wyjaśnić zaistniałej sytuacji i potraktował ich rodzinę przedmiotowo. Inna rodzina z tych samych powodów została zwolniona z opłat za nieświadczony usługi. Radny poinformował, że dysponuje pismami, które zostały udostępnione przez tamtą rodzinę. Kolejno radny poinformował, że zgłasza wniosek o powołanie tej komisji, jeśli Rada uzna jej zasadność, do zbadania zasadności i prawidłowości działań Dyrektora PCPR jako jednostki podległej starostwu.

*Szczegółowa treść pisma stanowi załącznik Nr 21 do protokołu.*

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że do wniosku Rada Powiatu powróci po zakończeniu dyskusji.

- Radny Włodzimierz Łańcuchowski poinformował, że Prezydent Miasta Starachowice Marek Materek poprosił o poinformowanie radnych, że uchwała w sprawie przekazania gruntów pod skrzyżowanie będzie procedowana na najbliższej sesji Rady Miasta.

- Radny Cezary Berak zgłosił wniosek o odwołanie Danuty Krępy z funkcji Starosty Starachowickiego za brak właściwego nadzoru nad działalnością jednostek organizacyjnych powiatu, złą politykę inwestycyjną oraz brak współpracy z administracją rządową i innymi samorządami.

*Szczegółowa treść wniosku o odwołanie Starosty stanowi załącznik Nr 22 do protokołu.*

- Radny Paweł Lewkowicz ponowił wniosek Radnego Mariana Mroza w sprawie rozważenia możliwości sfinansowania dowozu i odwozu podopiecznych Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy. Następnie przypomniał, że kwestia dowozu często była poruszana przez Radnego Andrzeja Kominka. Z informacji przekazanej przez Panią Renatę Bernaciak wynika, że koszt dowozu dla dwóch uczestników to 48.000 zł. Radny stwierdził, że środki być może udałoby się pozyskać z oszczędności przetargowych jednak zapytał czy nie lepiej byłoby sfinansować dla wszystkich uczestników wiatę integracyjną z perspektywą rozwoju. Następnie stwierdził, że 48.000 zł. to niemała kwota. Jednak zdaje sobie sprawę, że może uniemożliwić uczestnictwo w zajęciach. Wzmocnienie infrastruktury Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy o ścieżkę zdrowia jest ważne. Następnie poinformował, że w momencie kiedy toczyła się dyskusja na temat sfinansowania transportu podpisałby się pod tym pomysłem, jednak pozostaje kwestia kosztów. Warunkiem dowozu byłoby uczestnictwo w zajęciach przez minimum 6 godzin oraz musiałyby zostać zapewniony opiekun. Jest to kosztowna usługa jednak nie ulega wątpliwości, że zdarzają się jednostki, które mają zapewniony dowóz. Inną specyfiką jest w WTZ np. w Brodach gdzie został zakupiony samochód. Istotną kwestią jest zapewnienie rozwoju temu domowi. Warsztaty Terapii Zajęciowej funkcjonują kilkanaście lat i jest to pewnym wyznacznikiem. W tym przypadku należy się cieszyć, że rok funkcjonowania pokazuje, że działania idą w dobrym kierunku, niezależnie od dyskusji ponieważ na tym polega rada, aby radzić.

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że Rada Powiatu zajmie się wnioskiem zgłoszonym przez Radnego Andrzeja Kominka dotyczącego ewentualnego powołania specjalnej Komisji do zbadania spraw związanych ze Środowiskowym Domem Samopomocy. Przewodniczący poinformował, że jest dwie możliwości, można powołać Komisję do zbadania sprawy, albo można zlecić przeprowadzenie sprawdzenie przez Komisję Rewizyjną Rady Powiatu. Przewodniczący poprosił o zgłaszanie propozycji i wniosków, które zostaną poddane pod głosowanie. Następnie poinformował, że jeśli jest to skarga na Dyrektora to w takim trybie zostanie rozpatrzona. Przewodniczący Rady odczytał treść zgłoszonego wniosku cyt. „W związku z negatywnym rozpatrzeniem mojej prośby i żony Lidii Kominek o zwolnienie syna Marcina Kominka z opłat za usługi świadczone w Powiatowym Środowiskowym Domu Samopomocy w Starachowicach od czerwca do grudnia 2017 roku z przyczyn od niego niezależnych (decyzja Nr 7/ŚDS/2018) zgłaszam wniosek o powołanie Komisji Doraźnej ds. zbadania zasadności i prawidłowości działań Dyrektora PCPR, jako jednostki podległej Starostwu. Proszę o powołanie tej Komisji, ponieważ zarówno my, rodzice, jak i nasz dorosły syn Marcin, czujemy się upokorzeni bezdusznym działaniem PCPR-u. Nasz syn został potraktowany jak osoba, która naruszyła prawo, chociaż jest osoba pokrzywdzoną przez los, zamknięty w czterech ścianach i nikomu nie wyrządził najmniejszej krzywdy. Nikt z PCPR-u ani nikt z władz nie próbował wyjaśnić z nami zaistniałej sytuacji. Zostaliśmy potraktowani przedmiotowo. Inna rodzina z tych samych powodów, na które się powoływali, została zwolniona z opłat za

nieświadczony usługi (dysponuje pismem tej rodziny). Z poważaniem Andrzej Kominek”.

- Radny Dariusz Dąbrowski poinformował, że podziela pogląd, że jest to skarga jednak poprosił o wypowiedź radcę prawnego w powyższej sprawie. Następnie poinformował, że w powyższej sprawie nie ma znaczenia, że Pan Andrzej Kominek jest radnym. Z treści pisma wynika, że musiałoby być rozpatrzone jako skarga. Tak należy postąpić w powyższej sprawie.
- Pan Andrzej Senddecki – Członek Zarządu Powiatu stwierdził, że należy pójść w tym kierunku ponieważ jest to kompetencja Kierownika Jednostki Samorządowej więc należy zastosować tryb skargowy, który sam się narzuca w tej sytuacji.
- Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że jego intencją było wyjaśnienie sprawy i określenie trybu rozpatrzenia.
- Radny Jan Wzorek zwrócił uwagę, że Rada ma do czynienia z wnioskiem Pana Radnego Andrzeja Kominka, który w części końcowej proponuje, aby sprawę zbadała komisja doraźna. Radny zapytał, co z tym wnioskiem czy można go traktować wybiórczo, czy tylko pewne części wniosku Rada będzie brała pod uwagę a inne nie. Zdaniem radnego powyższa sytuacja budzi pewne wątpliwości, wniosek zawiera pewną treść dlatego pojawia się zasadnicze pytanie czy może być modyfikowany. Jeśli wniosek ma być rozpatrzony w trybie skargi to Radny powinien go odpowiednio zmodyfikować. Przede wszystkim jest to pytanie do Radnego Andrzeja Kominka.
- Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że jeśli chodzi o terminy sesji, to planuje się je tak, aby odbywały się w ostatni czwartek miesiąca. W większości przypadków udawało się to, były jednak przypadki, że sesja odbywała się w inny dzień. Taka sytuacja miała miejsce w dniu dzisiejszym. Jeśli będzie to tylko możliwe to sesje będą odbywały się w ostatni czwartek miesiąca.
- Pan Andrzej Senddecki – Członek Zarządu Powiatu poinformował, że Skarbnik Powiatu zwracała uwagę na to, że jeśli czwartek wypadał w ostatnim dniu miesiąca to nie można było wykonać czynności formalnych i finansowych, w miesiącu, w którym powinna go wykonać. Czasami sytuacja będzie tego wymagać, że nie będzie to czwartek.
- Radny Andrzej Matynia stwierdził, że skoro przez 8 lat nie było problemu, aby w określony i przyjęty jako najlepszy przez radnych termin odbywały się sesje, to nagle od 2018 roku będą pojawiały się problemy. Zdaniem radnego jest to jedynie kwestia organizacji. W celu lepszej organizacji pracy, dzień, w którym odbywają się sesje powinien zostać przyjęty zgodnie z życzeniami radnych.
- Radny Andrzej Kominek poinformował, że nie upiera się przy powoływaniu Komisji Doraźnej czy powoływaniu osobnego ciała dla zbadania jednej sprawy. Zdaniem radnego sprawę tę mogłaby zbadać jedna ze stałych komisji np. Komisja Zdrowia i Polityki Społecznej, chodzi o sprawdzenie zasadności i prawidłowości działań. Następnie odniósł się do wypowiedzi Radnego Pawła Lewkowicza, który mówił o nim, że jest miłośny. Radny stwierdził, że każdy powinien być miłośny. Kolejno stwierdził, że Pan Wiesław Daszkowski w swoich

wypowiedziach twierdzi, że jest strażnikiem prawa a osoby traktuje w różny sposób.

- Radny Jan Wzorek w związku z wnioskiem Radnego Andrzeja Kominka poinformował, że tryb rozpatrywania skarg określa uchwała Rady Powiatu sprzed wielu lat. Przewodniczący Rady może zlecić rozpatrywanie skargi wybranej przez siebie Komisji. Następnie poinformował, że jako Przewodniczący Komisji odradził zlecenie rozpatrzenia skargi Komisji Rewizyjnej ponieważ Radny Andrzej Kominek jest jej członkiem więc zachodzi sprzeczność interesów. Zdaniem radnego właściwą do tego celu byłaby Komisja Zdrowia. Następnie przypomniał, że w związku ze złożonym wnioskiem o odwołanie Starosty, Komisja Rewizyjna musi wniosek poddać procedurze. Dlatego dbając o to, aby Komisja Rewizyjna była w stanie wywiązać się z nałożonych obowiązków poprosił o nieobciążanie Komisji rewizyjnej tą sprawą.
- Pani Barbara Marek – Galowska – Radca Prawny poinformowała, że zgodnie z zasadami to treść pisma decyduje o tym czy jest to skarga, czy nie. Przed wszystkim sprawa indywidualna, to nie jest sprawa dotycząca zadań powiatu. Rada zgodnie z przepisami KPA jest organem rozpatrującym przedstawiony problem. Pan Andrzej Kominek jest niezadowolony z pracy w takim a nie innym zakresie Dyrektora PCPR. Jest to skarga na Dyrektora i Rada Powiatu w swoim trybie przewidzianym w uchwale powinna ją rozpoznać.
- Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że na podstawie opinii, która zostanie przedłożona do wniosku na piśmie, podjęta zostanie decyzja o skierowaniu wniosku do rozpatrzenia w odpowiednim trybie, który jest wskazany przez przepisy dotyczące funkcjonowania Rady Powiatu i rozpatrywania skarg.

W związku z brakiem dalszych zgłoszeń do dyskusji Przewodniczący Rady – Tomasz Margula przeszedł do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.

## **Ad. 20**

Ustalenie terminu następnej sesji.

Przewodniczący Rady – Tomasz Margula poinformował, że w związku ze zgłoszonym wnioskiem o odwołanie Starosty rada Powiatu musi dostosować się do pewnych procedur. Następnie poinformował, że następna sesja odbędzie się w dniu 29 marca 2018 roku.

Tematyką sesji będzie informacja o działalności:

- Informacja Zarządu Dróg Powiatowych, Oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Kielcach oraz Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich na temat planowanych inwestycji drogowych na terenie Powiatu Starachowickiego.
- Informacja Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Starachowicach o stanie bezpieczeństwa sanitarnego w powiecie starachowickim.
- Informacja Powiatowego Lekarza Weterynarii w Starachowicach o stanie bezpieczeństwa weterynaryjnego w powiecie starachowickim.

- Informacja o sytuacji finansowej Powiatowego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Starachowicach wraz z informacją o realizacji Programu Naprawczego dla PZOZ.
- Sprawozdanie z działalności Rady Społecznej działającej przy Powiatowym Zakładzie Opieki Zdrowotnej.

Po wyczerpaniu całości porządku obrad Przewodniczący Rady – Tomasz Margula zamknął obrady XLI sesji Rady Powiatu.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

**Przewodniczący Rady**

**Tomasz Margula**

**Sekretarz Obrad**

**Cezary Berak**

Protokołowali:

Szymon Kotowski, Małgorzata Kowalczyk, Luiza Sobuta

